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Einleitung

Das Gutachten ,Beurteilung der Eignung des Kalks CL8( der Calcis Lienen GmbH & Co. KG fir
die Herstellung von Kalksandstein BU176-1“ (1) vom %0.11.2016 befasst sich ausfihrlich mit
der Herstellung von Kalksandsteinen, zieht dabei allerdings in weiten Teilen Quellen heran, die
nicht mehr den Stand der Technik reprasentieren, bzw. nicht die Verhaltnisse in der deutschen
Kalk- und Kalksandsteinindustrie wiedergeben. Das Gutachten kommt in der Zusammen-
fassung zu dem Ergebnis: ,... dass auf Basis der zur Verfliigung gestellten Unterlagen keine
besondere Eignung des Kalks der Qualitdt CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG fiir die
Herstellung von Kalksandsteinprodukten abzuleiten ist. Wenn weitere Unterlagen seitens des
Herstellers zur Verfiigung gestellt werden, kann eine emeute Priifung der besonderen Eignung
des Kalkes erfolgen.” (1)

Im Folgenden werden die Darstellungen des Gutachtens (1) in den einzelnen Kapiteln
kommentiert und durch zuséatzliche Quellen mit weitergehenden und neueren Erkenntnissen
zum Herstellungsprozess von Kalksandsteinen erganzt. Weiterhin werden zusatzliche Infor-
mationen beziglich des aus dem Lienener Kalkstein hergestellten CL 80 zur Verfigung gestellt.
Auf der Basis dieser Erganzungen kann nach Ansicht des Autors sehr wohl eine besondere
Eignung des Kalkes CL 80 zu Herstellung von Kalksandsteinen abgeleitet werden.

Zu Kapitel 2.1 Allgemeines

Es werden eingangs Informationen betrachtet, die teilweise nicht mehr dem Stand der Technik
entsprechen. So wird der Einsatz von sekundéren Rohstoffen angesprochen. Diese Information
ist seit langem Uberholt, und der Einsatz von Aschen, Schlacken oder dhnlichen Produkten wird
zum Beispiel in (2) explizit ausgeschlossen. Er hat in der Vergangenheit zu erheblichen
Problemen gefiihrt. Als Beispiel sei der Einsatz von Flugaschen bei Xella/Haniel und die daraus

erwachsenen Probleme genannt (3).

Des Weiteren werden im Anschluss Anforderungen ar die verwendbaren Gesteinskdrnungen
aufgezahit. Die in diesem Zusammenhang zitierten Quellen aus der Betonindustrie sind nicht
auf die Herstellung von Kalksandsteinen Ubertragbar.

Zur Eignung des Kalkes fiir den Einsatz bei der Kalksandsteinherstellung wird die (noch nicht in
Kraft getretene) DIN EN 459-1:2015 zitiert (4). Diese Norm ist jedoch keine Anwendungs-
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sondern eine Produktnorm. In ihr ist festgelegt, welche Mindestanforderungen zu erfiillen sind,
damit ein Kalk als Weikalk CL 90, CL 80 oder CL 70 bezeichnet werden darf. In ihr sind aber
nicht die Anforderungen fur die Verwendung der Kalke in einzelnen Anwendungen bzw.
Industriezweigen festgelegt. Die Erfullung der Anforderungen aus der Baukalknorm ist daher
zwar eine notwendige, aber keine hinreichende Bedingung fiir die Verwendung von Kalk im
Kalksandstein.

Es ist ja gerade das Besondere an dem aus Lienener Kalkstein hergestelliten CL 80, dass er
Eigenschaften aufweist, die Uber die Norm hinausgehen tzw. nicht in der Norm aufgefiihrt sind,
wie der Anteil an Hydraule-Faktoren (Nebenbestandteilen) und ein niedriger MgO-Gehalt von
<1,5 M.-%.

In den gemeinsamen Merkblattern des Bundesverbandes Kalk e.V. und des Bundesverbandes
der Kalksandsteinindustrie e.V. (5) werden ausdriicklich zusatzliche Uber die Baukalknorm
hinausgehende Kriterien gefordert. Dazu zahlt die die Einhaltung eines MgO-Gehaltes von
<1,5M.-% und die Raumbestédndigkeit, die bei der Yerwendung von Hartbranntkalk zu
Treiberschaden fiuhren kann.

Zu Kapitel 2.2.1 Quarzsand

Zu den Darstellungen dieses Kapitels ist zu erganzen, dass die Kalksandsteinwerke in der
Regel die vor Ort verfugbaren Sandvorkommen einsetzer. Die Abstimmung des Kalkes auf die
verwendeten Sande ist daher von wesentlicher Bedeutung. Die mit Lienener CL 80 betriebenen
Kalksandsteinwerke haben in langjahriger Forschungs- und Entwicklungsarbeit ihre Produktion
auf den Lienener Kalk abgestimmt. Er gewahrleistet die notwendige Rohlingstandfestigkeit
durch Bereitstellung von zusétzlichen, hydraulisch wirkenden Fillstoffen. Die Erhohung der
Rohlingstandfestigkeit durch Al,O; wird in (6) beschrieben. Danach konnte die Rohlingstand-
festigkeit durch die Zugabe von (bis zu 2 M.-%) Al,O;-haltigem Ton deutlich erhéht werden.

Die gegen Ende des Kapitels genannten Unterwassersizbe und Waschmaschinen sind nicht
mehr Stand der Technik.
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Zu Kapitel 2.2.2 Kalk

Das Kapitel beschaftigt sich mit Kalk als Rohstoff fur die Kalksandsteinherstellung. Der CaO-
Gehalt des eingesetzten Kalkes ist im Zusammenhang mit dem erforderlichen Kalkanteil zum
Erreichen der Rohlingstandfestigkeit zu sehen. Allein um eine ausreichende Rohlingstand-
festigkeit zu erreichen, sind Kalkmengen erforderlich, die (ber dem theoretisch erforderlichen
CaO-Gehalt bei Einsatz optimaler Kornverteilung liegen.

Ein Kalk mit ca. 80 M.-% CaO und entsprechenden Hydraule-Faktoren hat signifikante Vorteile
gegenlber einem Kalk mit 90 M.-% CaO, der keine nydraulisch erhartenden Bestandteile
aufweist, da zum Fullen der Hohlrdume, und damit zum Erreichen der Rohlingstandfestigkeit,
eine geringere Dosiermenge erforderlich ist. Dadurch kann vermieden werden, dass der CaO-
Gehalt wie beim CL 90 stark Uberhéht werden muss. Der theoretische Verbrauch zum
Bedecken der Sandkdrner liegt bei 3-5 M.-% Kalk in der Kalksandstein-Rohmasse. In der Praxis
liegt das Optimum des CaO-Gehalts je nach verwendetem Sand zwischen 7 und 9 M.-% (2).

Durch die Nebenbestandteile des CL 80 wird eine Rohlingstandfestigkeit erreicht, die bei
Einsatz von CL 90 Kalken zu einer deutlichen CaO Uberdosierung fihrt.

Die angefuhrten MgO-Werte stehen im Gegensatz zum Merkblatt Kalk fur Kalksandsteine (5) in
dem ein MgO-Gehalt von = 1,5 M.-% als unschdadlich angenommen wird.

Informationen zu Grenzwerten aus den USA und England sind fir Deutschland nicht relevant.
In den USA und in England spielt die Herstellung von Ka ksandsteinen nur eine untergeordnete
Rolle. Die Hauptmarkte fur Kalksandsteine sind Deutschland und die Niederlande. Wie die
genannten Grenzwerte entstanden sind, ist nicht ersichtlich. Insbesondere die Begrenzung des
Fe;0; + Al,O; Gehalts auf = 1,5 M.-% in den USA ist auf Deutschland nicht Gbertragbar. Die
zitierten Quellen sind z.T. alter als 50 Jahre und durch das aktuelle Wissen tberholt.

Technische Entwicklungen, wie der Einsatz von Planelementen, sind auf die Niederlande und
Deutschland begrenzt. Gerade fiir diese grofiformatiger Produkte bietet sich der Einsatz von
CL 80 an (7) und ist insbesondere im nordwestdeutschen Raum die Regel.

Eden weist in (8) (Anlage 1) auf die Bedeutung der Nebenbestandteile, z.B. Al,O3 und Fe;03

des Lienener CL 80 ausdricklich und belegt hin. Danach sind alle vier Komponenten des CL 80
(CaO, MgO, Al;0; und Fe;0;) an den Reaktionsablaufen beteiligt. Die in (8) zitierten Quellen
belegen den positiven Einfluss der Nebenbestandteile - die die Besonderheit des Lienener




= N

W o -

U ERBOSSTENENWALIREOSN-

CL 80 ausmachen - sowohl auf die Festigkeit der Kalksandsteine, als auch auf die Rohling-
standfestigkeit und auf die Verformungsstabilitit. Beim CL 80 findet die Entstehung der
festigkeitsbildenden Mineralphasen auch durch die Reaktion von Al,O; und Fe,0; mit dem von
den Sandkérnern abgeldsten Quarz statt (8).

Im letzten Absatz des Kapitels 2.2.1 wird die Geschwindigkeit des Hydratationsverlaufs im
Vormischer thematisiert. Die Bemerkung, eine zu schnelle Hydratation und eine damit
einhergehende Staubentwicklung durch die Zugabe von zusatzlichem Léschwasser im Vor-
mischer zu verhindern, ist nicht zielfihrend. Die Uberdosiarung von Léschwasser im Vormischer
fuhrt zu einer erhdhten Eingangsfeuchte im Reaktor. Dadurch wird der notwendige Massen-
fluss gestort und es kommt zum Kernfluss. Die Reaktorstandzeiten sind dann nicht mehr
kontrollierbar. Dies fuhrt zur Erhohung der Pressfeuchte und kann als Konsequenz zu
Rissbildung bei den Rohlingen und zu Rohlings-Bruch im Autoklaven filhren. Dieser Effekt wird
in (2) beschrieben ,...kann es ebenfalls durch eine Ukerfeuchtung der Mischung zu einem
Auseinanderdrangungseffekt kommen. Auch in diesem Fall kommt es aufgrund einer
Dichtereduzierung des Gefiiges zu Festigkeitseinbu3en.*

Zu Kapitel 2.2.3 Einsatz von Nebenprodukten

Das Kapitel behandelt Versuche zwischen 1970 und 1980, die einen Einsatz von Neben-
produkten im Kalksandstein als Thema haben. Die aktuelle KS-Produktionstechnik hat sich in
der Zwischenzeit weiterentwickelt. Der angesprochene Einsatz von Zusatzstoffen wird heute als
gefahrlich eingestuft und hat - wie oben erwéhnt - schcn zu erheblichen Schaden gefuhrt (3).
Die Kalksandsteinindustrie besteht als Reaktion darauf, dass Kalksandsteine nur aus Kalk,

Sand und Wasser bestehen sollten.

Die steigenden Anforderungen an die Rohstoffe thematisiert Eden im Zusammenhang mit der
Entwicklung von Mauersteinen und Elementen von b's zu einem Meter Lange mit hoher
Festigkeit und hohen Rohdichten (9). Weiterhin heit es in (2): ,Fiir die Herstellung von
Kalksandsteinen sind ausschlieBlich die natiirlichen Rohstoffe Kalk (gemdl DIN EN 459), Sand
(nattirliche Gesteinskérnungen) und Wasser geeignet. 'nsbesondere vor dem Hintergrund der
europdischen Normung, die sich in den Mitgliedsstaaten der Europ&ischen Union teilweise

besonders scharf in der Festsetzung von (beraus strengen Umweltanforderungen
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widerspiegelt, ist von anderen Stoffen abzuraten, ... Aschen, Schlacken oder &hnliche
Produkte.”.

Zu Kapitel 2.3.1 Herstellung der Rohmischung

In diesem Kapitel wird der Herstellungsprozess von Kalksandsteinen beschrieben. Die dort
getroffene Aussage, dass die Zusammensetzung der Kalksandsteinmischung empirisch
ermittelt wird, ist nicht haltbar. Die verwendeten Rohstoffe werden nach neusten Erkenntnissen
physikalisch und chemisch untersucht und auf die Vor-Ort-Situation angepasst. Sieblinien-
rechner, moderne Prozessleittechnik und modernste Feuchtekorrekturen haben die empirische
Ermittlung Gberholt. Die vom Autor zum Beleg herangezogene Quelle (/Gun80/) ist mehr als 35
Jahre alt. Seit dieser Zeit hat es in der Kalksandsteinherstellung weiterfiihnrende Entwicklungen
gegeben (Planelemente, héhere Rohdichten, etc.).

Zu Kapitel 2.3.2 Vormischung

Die hier beschriebenen Mischaggregate sind nicht mehr Stand der Technik. Als Vormischer
werden nach unserem Kenntnisstand heute nur noch Zwaﬁgsmischer mit Wirbeler im

Chargenbetrieb verwendet.

Zu Kapitel 2.3.3 Abléschen der Rohmischung

Die in diesem Kapitel beschriebenen Verfahren und Grundlagen zum Abldschen der
Rohmischung beziehen sich ebenfalls auf die 70er Jahre. Die beschriebenen Hartbranntkalke
bzw. Kalke mit hartgebrannten Anteilen sind aufgrund der Gefahren der Nachreaktion im
Autoklaven flur den Einsatz in der Kalksandsteinindustrie nicht geeignet (5). In (2) wird dazu
ausgefihrt: ,Die Raumbesténdigkeit des Kalkes kann durch Hartbranntkalk und durch reaktion-
strédges Magnesiumoxid (MgO) aus dem Dolomitanteil des Kalks stark beeintréchtigt werden.”

R

5(" i b dbc-con.de



= N

W o -

S RBOSTEBNENWAIREOSN-

Zu Kapitel 2.3.4 Zerkleinerung und Nachmischung der abgeléschten Rohmasse

Das geschilderte Verfahren zur Zerkleinerung und Nachmischung der abgeloschten Rohmasse
wird nach unserem Wissen in keinem flr diese Betrachtung relevanten Kalksandsteinwerk
praktiziert.

Zu Kapitel 2.3.5 Verdichtunng

Hier werden die verschiedenen Stufen des Hartungsprozesses beschrieben.

In der als Stufe 2 bezeichneten Reaktion wird auf die in einer Arbeit aus dem Jahr 1932
genannte Festigkeitszunahme durch Carbonatisierung varwiesen. Heute weil man, dass die
Carbonatisierung von Freikalk nach der Autoklavierung vermieden werden muss, um
Carbonatisierungsschwinden und Gefiigestérungen zu verhindern.

Die Verwendung von CL 80 fahrt zur Reduktion der nétigen Kalkzugabe die zum Erreichen
einer ausreichenden Rohlingstandfestigkeit erforderlich ist. Dadurch wird das Auftreten von
Freikalk im fertigen Stein verhindert und das damit einhergehende Carbonatisierungsschwinden

vermieden.

Zu Kapitel 3 Branntkalk der Calcis Lienen GmbH & Cc. KG

In diesem Kapitel wird explizit auf den in Lienen produzierten Weikalk CL 80 eingegangen. Der
Autor stellt fest, dass keine Untersuchungsergebnisse zum Nachweis der besonderen Eignung
des Lienener CL 80 vorliegen. Die jetzt zusatzlich vorgelegten weiteren Quellen und
Untersuchungsergebnisse sollen diesen Mangel beheben. Sie belegen insbesondere die
besondere Bedeutung der Hydraule-Faktoren. Diese sind an allen Reaktionsablaufen bei der
Hydrothermalhartung beteiligt. Die Besonderheit des CL 80 liegt dabei in dem positiven Einfluss
der in ihm enthaltenen Nebenbestandteile auf die Rohlingstandfestigkeit, die Festigkeit des

eigentlichen Kalksandsteins und dessen Verformungsstabilitat.

Zu der Frage der im Lienener CL 80 enthaltenen Zementphasen sei auf (10) (Anlage 3)
verwiesen. Mittels Rontgendiffraktometrie wurden Calct (CaCO;), Kalk (CaO), Brownmillerit
Cay(Al,Fe);05 und das hydraulisch aktive Larnit (Belit) (Ca,SiO.) gefunden.
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Im Folgenden geht (1) auf die Dissertation von Dr. Wolfgang Eden (9) und die bei Eden zitierten
gemeinsamen Merkblatter des Bundesverbands Kalksandsteinindustrie e.V. und des Bundes-
verbandes der deutschen Kalkindustrie e.V. (5) ein. Der Autor entnimmt den Veréffentlichungen
die Anforderungen an Kalke bei der Kalksandsteinherstellung. Es wird bezlglich des MgO-
Gehaltes die Baukalknorm zitiert. Die Empfehlung der Me-kblatter (5) bez. eines MgO-Gehaltes
von £ 1,5 M.-% wird dabei nicht ausreichend bericksichtigt. Es ist ja gerade eine der
besonderen Eigenschaften des Lienener CL 80, dass er im Gegensatz zu anderen ,genormten”

Kalken gerade diesen geringen MgO-Gehalt aufweist.

Die Wirksamkeit und Bedeutung der Hydraule-Faktoren wird in Frage gestellt. Dazu sei auf das
Schreiben von R. Meiner und W. Eden (8) hingewiesen. In ihm wird ausfihrlich die Bedeutung

der Nebenbestandteile des CL 80 beschrieben und durch 2ine Vielzahl von Quellen belegt.

Die in (8) zitierten Quellen belegen dabei den positiven Einfluss der Nebenbestandteile - die die
Besonderheit des Lienener CL 80 ausmachen - sowohl auf die Festigkeit der Kalksandsteine
als auch auf die Rohlingstandfestigkeit und auf die Verformungsstabilitdt. Beim CL 80 findet die
Entstehung der festigkeitsbildenden Mineralphasen auch durch die Reaktion von Al,O; und
Fe;O; mit dem von den Sandkdérnern abgel&sten Quarz statt (8). Ausdriicklich wird der positive
Einfluss der Nebenbestandteile des Lienener CL 80 auf die Festigkeit der Kalksandsteine, die
Rohlingstandfestigkeit und die Verformungsstabilitat beschrieben.

Die genannte Begrenzung der Nebenbestandteile in GroBbritannien und den USA haben keine
Bedeutung in der deutschen Kalksandsteinindustrie. Ein2 Begrenzung der Hydraule-Faktoren
hat in der fur das Gutachter relevanten Region nie existiert. In der deutschen und
niederlandischen Kalksandsteinindustrie ist bekannt, dass das Vorhandensein von Hydraule-

Faktoren im Kalk zu einer deutlichen Verbesserung der Rohlingstandfestigkeit fhrt.

Neben dem in (6) beschriebenen Effekt beim Einsatz von CL 80 wird eine ebenfalls positive
Wirkung auf die Rohlingstandfestigkeit und auf die Endfestigkeit in den Niederlanden
insbesondere bei der Verwendung von gewaschenem Sand in (7) (Anlage 2) verdeutlicht: ,Ein
CL80 Kalk enthélt neben eben dem aktiven Kalk auch andere Inhaltsstoffe, die nicht nur fir die
Erreichung einer angemessenen Endfestigkeit beitragen, sondern auch zur Erhéhung der
griinen Stérke und insbesondere der Elastizitat / Plastizitat des griinen Stein beitragen. Also
wenn gewaschener Sand genutzt wird, ist CL80 Kalk ist ein gutes Werkzeug, um den griinen
Ausfall / Bruch aufgrund der erhdhten griinen Starke und Elastizitét / Plastizitdt zu verhindemn.
Dariiber hinaus tragt die CL80 Kalk natirlich auch in einem gro8en Ausmal3 zur Bildung des

8
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Bindemittels in den Autoklaven des Steines, und som’t auch einen wichtigen Beitrag zur
Endfestigkeit.”

Die festigkeitserhéhende Wirkung von Al,O, wird unte- anderem in (6) beschrieben: ,Die
wéahrend der Dampfhértung aus Tonen freigesetzten Aluminium-lonen haben dabei tiber deren
Beeinflussung der Bindemittel-Beschaffenheit (CSH-Phasen) eine glinstige Wirkung auf das
qualitétsrelevante Verformungsverhalten von KS-Produkten. Die Quelle der Aluminium-lonen ist
dabei offensichtlich nachrangig (Kalke, Sande, Tone).

Der Einfluss der Nebenbestandteile wird ebenfalls i~ (8) behandelt und durch Quellen
untermauert. Demnach beteiligen sich neben CaO eben auch die Nebenbestandteile MgO,
AlbO; und Fe;O; an den Reaktionsabldufen bei der Hydrothermalhdrtung. Die
festigkeitsbildenden ,Mineralphasen entstehen aus dem von den Sandkérnemn abgelésten
Quarz und der anschlieBenden Reaktion mit dem Kalk (CaO, MgO, und beim CL80 auch Al,O;
bzw. Fe;04) zu Mineralphasen, die die verwendeten Gesteinskérmungen fest umschlieBen und
ein dauerhaftes, rdumlich vernetztes dreidimensionales Gefiige bilden.” (8).

Der positive Einfluss des Aluminiumanteils auf die Verformungsstabilitat wird u.a. in (6)
beschrieben. Danach fuhrt die Einbindung von Aluminiumionen in das CSH-Phasen-
Kristallgitter zu einem giinstigeren Verformungsverhalten ,Der Branntkalk CL80 ist ein Lieferant

dieser Aluminiumionen.” (8).

In (11) (Anlage 4) wird durch den Vergleich von Kalksandstein-Prifkérpern aus reinem CL 80
mit solchen aus reinem CL 90 und einem Priifkérper aus je 50 M.-% CL 80 und CL 90 der
positive Effekt des CL 80 nachgewiesen. Untersucht wurden drei Prifkérper hergestellt aus 100
M.-% CL 80, 100 M.-% CL 90 und einer Mischung aus 50 M.-% CL 80 mit 50 M.-% CL 90.

Der Schwindwert des Prifkérpers aus 100 M.-% CL 80 oetrug: £, = 0,09 mm/m, bei je 50 M.-%
CL 80/90 lag er bei: £5= 0,13 mm/m und bei 100 M.-% CL 90 bei: €, = 0,17 mm/m. D.h. der
Schwindwert des Kalksandsteins aus reinem CL 80 war fast halb so gro® wie der des Prif-

kérpers aus reinem CL 90.

Die besondere Bedeutung des niedrigen MgO-Gehaltes wird wiederum mit Hinweis auf die
Baukalknorm relativiert. Wie oben dargestellt, handelt es sich bei der Baukalknorm aber um
eine Produktnorm, die lediglich Mindestanforderungen festlegt. Wie ebenfalls bereits
beschrieben, sind fir die Eignung bei der Herstellung von Kalksandsteinen jedoch darliber

9
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hinausgehende Kriterien ausschiaggebend. So werden ur MgO-Gehalte von < 1,5 M.-% in
deutschen Kalken als unschadlich angenommen.

Zu Zusammenfassung

Die Zusammenfassung enthalt im Wesentlichen bereits cben kommentierte Aussagen. Es muss
aber noch einmal darauf hingewiesen werden, dass eben nicht jeder Weillkalk fur die
Kalksandsteinherstellung in gleicher Weise geeignet isi. So wird bei Verwendung von aus
Lienener Kalkstein hergestelitem CL 80 die Rohlingstandfestigkeit nachweislich durch die
Nebenbestandteile erhoht. Gleiches gilt fir die Endfestigxeit der Steine. Durch die enthaltenen
Aluminiumanteile wird weiterhin die Verformungsstabilitat erhoht und damit erst die Herstellung
groBformatiger Steine mdéglich. Gleichzeitig weist der Lienener CL 80 einen unschéadlichen
Gehalt von £ 1,5 M.-% MgO auf und verfligt Gber einen - dank der enthaltenen Nebenbestand-
teile - optimalen CaO-Gehalt.

Kalksandsteinwerke setzen unter anderem aus Kostengrinden in der Regel die vor Ort
verfugbaren eigenen Sande ein. Nur etwa 1/3 der Kalksandsteinwerke beziehen Fremdsande
aus der nahen Umgebung ihrer Werke. Die Abstimmung des Kalkes auf die zum Einsatz
kommenden Sande ist daher von wesentlicher Bedeutung. Die mit Lienener C_ 80 betriebenen
Kalksandsteinwerke haben in langjahriger Forschungs- und Entwicklungsarbe:t ihre Produktion
auf den Lienener Kalk abgestimmt. Dieser Kalk gewahrleistet durch seine besondere
Zusammensetzung die notwendige Rohlingstandfestigkeit, eine hohe Festigkeit der
Kalksandsteine und verbesset die Verformungsstabilitdt. Dazu sei nochmals auf die

zusammenfassende Darstellung in (8) hingewiesen.

Die in (1) angefuhrte Mdglichkeit ,prinzipiell® bei Austausch des Lienener CL 80 die
entstehenden Probleme durch andere MaRnahmen zu kompensieren, ist unrealistisch, bzw.
kénnte zu erheblichen Kostensteigerungen fiihren. Die vorgeschlagene Erhéhung des
Kalkgehaltes wiirde zu einer Kalkiiberdosierung und dem in (2) beschriebenen Effekt fuhren:
.Mit zunehmender CaO-Dosis in der Kalk-Sand-Rohmischung steigen die Steindruckfestigkeit
und die Scherbenrohdichte bis zu einem optimalen Héchstwert an, ... und fallt dann bei weiterer
Zunahme der Ca0O-Dosis aufgrund des dann auftretenden Auseinanderdrdngungseffektes und
unglinstiger werdender Bildungsbedingungen fiir die CSH-Bindemittelphasen wieder ab.“

10
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Der Einsatz von Quarzmehl ist zwar theoretisch méglich, er wiirde aber bei einem Sandanteil
von Uber 90 % im Kalksandstein zu wesentlichen Kostensteigerungen fihren. Die Kosten fir
den Quarzmehl-Antransport betragen alleine fur das Handling ca. 5 €/t Quarzmehl, dazu fallen
noch die entfernungsabhangigen Kosten an. Zusétzlich kammen Kosten fur Quarzmehl in Hohe
von 20 — 25 €/t hinzu. Zieht man davon die Kosten fiir die Eigensandbereitstellung in Héhe von
ca. 5 €/t ab, ergeben sich Mehrkosten in Héhe von mindestens 25 €/t Sandeirsatz. Bei einem
Anteil von 93 % Sand im Kalksandstein steigen die Kosten pro Tonne Kezlksandstein um
mindesten 23 €/t bzw. um ca. 80 €/1.000 NF. Diese Metrkosten sind bei einem Nettoverkaufs-
preis von ca. 170 €/1.000 NF kaum tragbar, selbst wenr. man nur einen Teil des Eigensandes

durch Quarzmehl ersetzten wiirde.

Auch die vorgeschlagene Erhéhung des Pressdrucks ist nur als theoretische Maglichkeit
anzusehen. Alle Veranderungen der Produktionsparameter missten vorher auf die anlagen-,
produktions- und verfahrenstechnische Umsetzbarkeit Gberprift werden. So kann die Erhéhung
des Pressdrucks - wenn Uberhaupt zielflhrend - schon an der vorhandenen Anlagentechnik
scheitern.

Damit ist die Besonderheit des aus Lienener Cenoman Kalkstein hergestellten CL 80 Kalkes
beschrieben. Sofern er in den bisher belieferten Werkzn ersetzt werden musste, hatte dies
erhebliche Auswirkungen.

Da ein vergleichbarer CL 80 Kalk in der Region nicht zu Verfugung steht, miissten die Kalk-
sandsteinwerke ihre Produktion auf Kalke umstellen, d’e bei den bestehencen Produktions-
parametern zu erheblichen Problemen filhren wiirden. Die Auswirkung wére, wenn eine Um-
stellung Uberhaupt gelingen wirde, ein langer ungewisser Umstellungsprozess mit erheblichen
dkonomischen und dkologischen Nachteilen. Insofern ist der aus Lienener Cenoman Kalkstein
hergestellte CL 80 zur jetzigen Zeit fur die belieferten Werke nicht substituierba“.

11
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Forschungsvereinigung Kalk-Sand eV

Migied dor ADetsgemerschalt r rh Forschurgs igungan .ONo von Guancks” a.\ JAIF)

Forschunguvensinigung Kaik-Sand ¢V Posttach 21 01 6. 30401 Hannover

Caicis Lienen GmbH & Co. KG
Herren Giek und Wegner

Holperdorper Stralle 47
49536 Lienen
16.02.2017
Ed
Calcis - Branntkalk CL80

Sehr geehrter Herr Giek, sehr geehrter Herr Wegner,

Sie berichteten uns (ber die von Jhnen beantragte Verlangerung der Abbaugenehmigung von
Kalkstein an lhrem Produktionsstandort in Lienen und baten uns ur eine fachliche Stellungnahme
zur qualititsrelevanten Wirkung des an lhrem Standort produzierten Branntkalkes der Gute CL 80
Dazu konnen wir Ihnen Foigendes mitteilen:

Die Forschungsvereinigung Kalk-Sand e.V. ist gemeinn(tzig und tefasst sich seit ihrer Grindung
im Jahr 1965 mit Themen der Produktqualitat von Kalksandsteinsrzeugnissen, Optimierung der
Verfahrenstechnik, Bauanwendung (Statik und Bauphysik), Energizeinsparung sowie mit Umweit-
und Recyclingfragen des Kalksandsteins. Sie hat die Ergebnisse hrer unternehmensibergreifen-
den und vorwettbewerlichen Forschungsaktivitaten in bislang 123 Forschungsberichten verdffent-
licht. Die meisten Projekte werden mit éffentlichen Mitteln Uber die Arbeitsgemeinschaft industriel-
ler Forschungsvereinigungen ,Otto von Guericke” e. V. (AiF), des Bauministeriums, der Deutscher
Bundesstiftung Umwelt e.V. sowie mit europdischen Mitteln finanzie'l gefordert.

Aus unserer langjahrigen Forschungstatigkeit resultiert unsere Beurteilungsgrundlage fur die Ein-
schatzung des von Ihnen produzierten Branntkalkes CL8C.

Dieser Branntkalk wird seit Jahrzehnten im Rahmen unserer Forschungsprojekie haufig als Refe-
renzkalk verwendet. Dabei hat sich gezeigt, dass die lagerstatter bedingte, spezifische minerali-
sche Zusammensetzung dieses Kalkes eine sichere Herstellung won Kalksandsteinerzeugnissen
mit durchgehend hoher Qualitat ermoglicht.

Telon: 05 117278 340

Paiet-Facnisendungen Bankvernindung

Www Ententangweg 15 Hannovesche Volsbank eG  Telefax. 08 11279 5454

30401 Hannover 304 18 Hannover Konto-Rer 00 128 741 00 internat  www haksandstein de
8z 281 900 01 E-Ma nic@kaksaccisten de

Geschaftstnrer Dt K. Rcfandg Nesner BiC VOMADEZHMXXX UStishr DE 177 003 389

Vorstandsvorsizender Digl Kin Bernharg Gocking IBAN Ssugrry 20208723580

stei Vorstandsworsitzender  Jochen Bayer DETS ZA30001 0012574100  Vereingregter 2675 AG riannover

Vortana Ruxdit Dombrnk, Cipt -Kim_ Roland Mawiser, Dr. Hannes Zagf

i3

dbec-con de



W o -

VP EHRROSENRERNWIDREON-

Der Branntkalk CL80 weist im Vergleich zu anderen handelsiibixchen Branntkalken, die fir die
Kalksandsteinproduktion verwendet werden, eine spezifische mingralische Zusammensetzung mit
vergleichsweise hoheren Anteilen an Nebenmineralen (z. B, Al.O;, Fe;0;) auf. Die wichtigsten
qualitatsrelevanten chemischen Kennwerte sind in oxidischer Darstellung die Gehalte an:

CaO: rd. 82 M.-% = Hauptbestandteil
MgQO: rd. 0,5M.-% = Nebenbestandteil
ALOs: rd. 23 M.-% = Nebenbestandteil
Fe;0;: rd. 1,0 M.-% = Nebenbestandteil

.- & o @

Die Qualitat von Kalksandstein-Rohlingen und gebrauchsfertiger, hydrothermal gehérteten Kalk-
sandstein-Produkten wird von einer Reihe verschiedener Kalkeigenschaften beeinflusst, die in je-
dem Einzelfall gleichzeitig gewahrieistet werden missen. Dies sind die Stabilitat der (noch nicat
geharteten) Kalksandstein-Rohlinge und vor allem die Festigkeit sowie die Verformungsstabilitat
der Kalksandsteinprodukte.

Im Folgenden wird gemaR unserem wissenschaftlichen Kenntnisstand und der uns zur Verflgung
stehenden Fachliteratur die Wirkung der Nebenbestandteile auf de qualitdtskennzeichnenden Ei-
genschaftswerte ndher erldutert:

itiver Ein ss des Bra ; 5 $ & Fes ;! alksandsteine

Die wichtigste qualitatsrelevante Eigenschaft von Kalksandsteiner ist die Steindruckfestigkeit, die
nach DIN EN 771-2 europdisch genormt ist. Diese Norm stellt Mincestanforderungen an Kalksand-
steinprodukte und ordnet diese in Druckfestigkeitsklassen ein. Des Weiteren sind fir ein schaden-
freies Kalksandstein-Mauerwerk eine hohe Biegezugfestigkeit und Zugfestigkeit von Kalksandstei-
nen von groler Bedeutung.

Der Branntkalk CL80 weist die oben genannte chemische Zusammensetzung auf. Unserer Kennt-
nis nach beteiligen sich alle vier Komponenten an den Reaktionsabldufen bei der Hydrothermal-
hértung von Calciumsilikat-Produkten. Alle vier Komponenten reagieren mit den silikatischen Be-
standteilen der verwendeten Gesteinskdrnungen. Dabei entstehen wahrend der Autoklavierung ais
Syntheseprodukte neue dauerhafte, chemische Verbindungen [ZSH-Phasen, zB. Tobermor),
Diese festigkeitsbildenden Mineralphasen entstehen aus dem von den Sandkdrnern abgelSsten
Quarz und der anschlieBenden Reaktion mit dem Kalk (CaO, MgO, und beim CLBO auch AlO,
bzw. Fe;0,) zu Mineralphasen, die die verwendeten Gesteinskdrnungen fest umschiielen und ein
dauerhaftes, rdumlich vernetztes dreidimensionales Gefige bilden.

Die oben aufgefihrten Reaktionen sind seit langem bekannt und werden in der Fachliteratur be-
schrieben:

* BuHL, CopPeENs und EDEN weisen in [1] nach, dass durch die Zugabe von getrockneten,
gemahlenen (Al;Os-haltigen) Tonen bis zu einer Menge von ca. 2 M.-% der Kalksand-
Rohmischung die Steindruckfestigkeit gegeniiber den Nulserien (ohne Tone) deutlich er-
héht wurde, siehe Abb. 1 aus [1].

14
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I [} 05 1 2 5 |
Zugabsmenge an Ton C1 %) E

Abb. 1. Einfluss der Zugabemenge des Tones C1 auf die Druckfestigkeit von Kalksandstein-
Rohlingen (Beispiel aus [1])

. Positi infl
Die Festigkeit von Kalksandstein-Rohlingen ist fiir eine hochwertige Produktqualitat von groBer
Bedeutung. Die Rohlinge sind noch nicht dampfgehdrtet und besitzen deshalb lediglich eine sehr
geringe Festigkeit. Eine ausreic-ende Rohlingsfestigkeit ist jedoct fir den innerbetrieblichen Mate-
rialtransport und fir eine hohe Qualitdt der Kalksandsteine zwingend erforderlich.

* Aus [1] (BurL, CoPPENS und EDEN) geht ebenfalls hervor, dass durch die Zugabe von ge-
trockneten, gemahlenen (Al;Oy-haltigen) Tonen zur Kalksand-Rohmischung die Rohlings-
standfestigkeit gegeniiber den jeweiligen Nullserien deutlich erhdht wurde, siehe Beispiel in
Abb. 2 aus [1].

—_—
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Zugabamange an Kaolinit [M.-% |

Abb. 2:  Einfluss der Zugabemenge von Kaolinit auf die Festigkeit von Kalksandstein-Rohlingen
(Beispiel aus [1])
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Positiver Einfluss des Branntkalkes CL80 auf die Verformu: takilitat:

Eine entscheidende Voraussetzung fir ein schadenfreies Mauerwerk ist eine hohe Verformungs-
stabilitat.

Ebenfalls ist [1] zu entnehmen, dass hygrische Schwinddehnung in fast allen Fallen durch
die Zugabe der verschiedenen Tone gegeniber der Nullserie deutlich reduziert wurde. Un-
serer Kenntnis nach beruht dieser Effekt auf der Einbincung von Aluminiumionen in das
CSH-Phasen-Kristallgitter, was zu einem glinstigeren Verformungsverhalten, d.h zu gerin-
geren Eigenverformungen der Kalksandsteinprodukte flihrt, siehe Abb.3. Der Branntkalk
CL8O ist ein Lieferant dieser Aluminiumionen.

NOORLANDER beschreibt in [2] diese festigkeitsbildenden Reaktionen von Al,Os-Anteilen be-
reits 1969 in ihren Beitrdgen zum 2. Internationalen Symposium flir dampfgehdrtete Kalzi-
umsilikat-Baustoffe, Hannover, 1969,

KENDEL fand eine dhnliche Tendenz fir Kalksandsteine [3]. Beispielsweise wurden bei Ein-
satz von Kaolin als .Lieferant von Aluminium® sehr geringe Werte der Schwinddehnung er-
reicht.

Eine Untersuchung des Prif- und Forschungsinstituts der Kalksandstein-Dienstleistung
GmbH zur Schwinddehnung von Kalksandsteinen mit unterschiedlichen Bindemitteln zeigt,
dass die geringsten, d.h. glnstigsten Werte der Schwinddehnung mit dem eingesetzten
CL80 aus dem Kalkwerk Lienen erreicht wurden [4]

— . — —

Einfluss der Zugabe von 2 M.-% Ton zur Kalksand-Rohmischung ‘
auf die hygrische Schwinddehnung |

.15

0.0

& shwinddakh

j&j«"ﬁ‘#s’##n‘g‘&f{e‘q‘&c‘t‘ﬁ:
[
Tonsorte l

Abb. 3: Einfluss von Tonen auf die Hohe der hygrischen Schwinddehnung von Kalksandsteinen

(Beispiel aus [1])
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Fazit: Vor dem Hintergrund der herausragenden Bedeutung der Mauersteinindustrie in der Bau-
wirtschaft sehen es als unbedingt notwendig an, dass die deutsche Kalksandsteinindustrie unun-
terbrochen und sicher mit hochwertigen Branntkalken fir die Erzeugung von Kalksandstein-
Produkten versorgt wird. Dazu gehdrt auch der an Ihrem Standor Lienen produzierte Kalk der Gi-
te CL80 nach DIN EN 459-1. Dieser Kalk verfiigt aufgrund der ratirichen mineralischen Zusam-
mensetzung des dort anstehenden Kalksteins nach dem Brennvorgang dber einen hohen Gehalt
an Calciumoxid und zusatzlich (iber wichtige Nebenminerale, z.5. Al,Os, und die in den genannten
Quellen beschriebenen Hydraulefaktoren, die zusammen zu einer hohen Gite daraus produzierter
Kalksandsteine flhren.

Mit freundlichem Gruf}
Forschyngsvereinigung Kalk-Sand eV

y. . L)oll,
fn. Roland Meifiner Dr -Ing. Wolfdahg Eden
Geschaftsfuhrer Abteilungsleiter ung
Literatur:
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Anlage 2
3
i e
Afdeling R&D S NS
Thema : Bedeutung von CL80 Kalk fiir die Produktion von Kzlksandstein
Von : Frans Temmermans

Datum : 20-01-2017

Status : Memo

Die Rohsloffe fur die Herstellung von Kalksandstein sind Sand, ungeloschter Kal< und Wasser
Der Sand muss eine maglichst optimale Partkelgroenvertellung aufweisen, d.h. die
gréftmogliche Streuung was die Partikelgrofie betrifit.

Der Kalk wird bendtigt, um das Bindemittel zu den Sandkomerm zu bilden.

Das Wasser dient als Mittel, um den Kalk zu léschen und auch als ein Mittel, um die Sandkomer
in noch nicht ausgeharteter Form zusammen zu halten.

Falls der Sand von Natur aus nicht sauber genug ist, beispielsweise mit organischen
Ruckstanden verunreinigt ist, dann muss des Sand gewaschen werden. Wahrerd des Waschens
werden jedoch zusammen mit den Verunreirigungen auch die feinen Partikel ausgewaschen.
Genau diese feinen Partikel sind von grofler Bedeutung fir die grine Stérke (Grinfestigkeit?) (=
die Starke vor dem Harten, die Phase, in der die Ziegel eine Menge Handhabur-g und
Transportbewegungen durchlaufen) und die entsprechende Elastizitat / Plastizitat. in diesen
Féllen ist ein CLB0 Kalk der ideale Kalk far die Herstellung von Kalksandstein

iEhCLSOKaIkenmﬂ!nebmemndemmKakwmmmmltssloﬁe.:iemcmmrl'l
die Emeichung einer angemessenen Endfesigkeit beitragen, sondern auch zur Erhdhung der
grinen Starke und insbesondere der Elastiz&at / Plastizitat des grinen Stein beifragen.

Also wenn gewaschener Sand genutzt wird, ist CL80 Kalk ist ein gutes Werkzeug, um den
granen Ausfall / Bruch aufgrund der erhohten grinen Starke und Elastizitat / Plastizitat zu
verhindern. Dartber hinaus tragt die CL80 Kalk nattrlich auch in einem groBen Ausma zur
Bildung des Bindemittels in den Autoklaven des Steines, und somit auch einen schtigen Beitrag
zur Endfestigksit.

Der Bedarf an CL80 Kalk steigt aufgrund der immer strengeren Qualitatsanfordesungen des

hergesteliten Kalksandsteins. Daher wachst zwangsiaufig auch die Verwendung von
gewaschenem Sand und damit auch von CL80 Kalk_

Pagina 1 van 1
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Schencking Kalk- und
Kalksandsteinwerke GmbH & Co. KG
Herr Wegener

Holperdorper Str. 47

49536 Lienen

09.11.2001 Dr.OS/Hg 27 13.11.2001

Untersuchung einer Kalkprobe gem. Auftrag an den Bundesverband der Deutschen Kalkindustrie e V.
Briefbericht zu WA 121/01 (bitte stets angeben)

Sehr geehrter Herr Wegener,

die Probe wurde mittels Réntgendiffrakiometrie untersucht. Foigerde Mineralphasen wurden
identifiziet  Calcit CaCO,

Kalk Ca0

Brownmillerit  Caa(Al,Fe):0s

Lamit Ca,Si0,
Edéuterungen zu den Zementphasen:
Brownmilterit ist eine C.AF Klinkerphase, die mit Wasser sehr langsam reagiert und nicht
festigkeitsbildend ist.

Larnit oder techrologisch Belit ist sine Klinkerphase der Zusammensetzung C;S. Sie liegt in der Probe
wahrscheinlich als B-Modifikation vor, die bei Erhitzen Uber 675°C n eine a-C;S Phase Gbergehen
kann. Beide Phasen sind hydraulisch aktiv. Es ist darauf hinzuweisen, dass die Phasen in gine weitere
Modifikation zerfallen kbnnen. Diese y-C;S-Phase ist hydraulisch iraktiv. Da der Hauptpeak der C.S-
Phase bei 2@ 32,04 vom Kalkpeak tberiagert wird, [&@t sich keine genauere Aussage zu den
Mengenverhaltnissen treffen. Wir empfehlen zu einer quantitativen Aussage eine Rietveldanalyse an
der Universitat Edangen ducrhfelihren zu lassen.

Unsere Rachnung haben wir beigefigt.
Mit freundlichen GriRen

IKM INSTITUT FUR KALK-
UND MORTELFORSCHUNG E. V.

Dr. S.-O. Schmidt Dipl.-Geol. 8. Hogewoning

1k



wa-

PP ERBOSTENRPNWIREORN:-

belitpha.tif (1810x2353x2 tiff)

14 2 Zement

Abb. 2.2.6: Stabilititstereich der reinen C,S-Modifikationen (nach Lemaann: et al,)

Die Umwandlungen § — y und y — @'y sind irreversibel. Der Modifikations-
wandel f — y ist mit ciner Volumenausdehnung infolge der Dichteunterschiede
(3,28 g/cm® gegeniiter 2,97 g/cm’®) verbunden. Das bewirkt das sogenannte Zer-
riesein des Klinkers und den Zerfall des C5S.

Die Umwandlungen a'y == a'y, @'y, 32 §, und @ = @'y, sind reversibel und mit
geringfilgigen Verinderungen in der Kristallstruktur des C;S verbunden.
Umwandlungstemperaturen und Stabilititsbereiche hiingen ab von:

+ KristallgroBe

+ Dichte

+ Abkdiihlgeschwindigkeit

+ Reinheit der A i

¢ Bildung fester LGsungen

+ Abweichungen von der stichiometrischen Zusammensetzang.

Peste Léisungen des C;S
Wichtigste Einbauelemente in das C,S sind Al, Fe, K, Na, %, 8r, Ti, V und Cr. Sie
bilden gegeniiber dem C;$ in verstiirkter Weise feste Lisungen unterschiedlicher
Konzentration mit dem C,S. Der Fremdioneneinbau verragert sich beim Uber-
gang a — a'y; — §-Co8.
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PRUFBERICHT

uber di¢ Ermittiung des Schwindwertes von Mauersteinen mit der Beze:chnung

Prufkarper ). 100 % GR

Auftraggeber;

Schencking

Kalk- und Kalksandsteinwerke
GmbH & Co. KG

Hohe Geest 30 - 34

48165 Miinster-Hiltrup

Briefsandungen Paigt Frac 7 Talsfon GS71) 272 54 3
Fogttach 11 @' 60 Entertargamg 15 Toimlagw 0577+ 279583 54
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Prifbericht: 27/2000-1 P-uf- und Forschungsinstitut
patwm: 13,06.2000 des B K o~ l(s
Blatt: —2 -

i MATERIAL

Prifkdrper I: 100 % GR

2. ZIEL DER UNTERSUCHUNG
Ermittlung des Schwindwertes von unter 1, aufgefihrten Mauersteinen.
3.  VERSUCHSDURCHFUHRUNG

Die Ermittlung des Schwindwertes erfoigt in Anizhnung an DIN 52 450 an
aus dem o. g. Format herausgeségten Priifkérpern der Abmessungen
Ixbxh =240 x 100 x 112 mm?*
nach GRAF-KAUFMANN. Die Prifkérper werden tin Raumluft bei Normalklima
DIN 50 014-20/65, d. h. bei 20°C und 65 % relativer Luftfeuchte, gelagert.
Der Messbeginn erfoigt nach 48-stindiger Lagerung der Priifkérper unter
Wasser und anschlie@ender 24-stindiger Luftlagzrung im o. g. Klima, Die
Messdauer betrégt 90 Tage.

4, ERGEBNIS
Der Schwindwert bezragt: €s = 0,09 mm/m

Der Rechenwert (Encwert der Feuchtedehnung) fliir Mauerwerk aus Kalksand-
steinen bzw. Porenbetonsteinen betrdgt nach DIk 1053-1, Ausgabe 11/96:
g€s = 0,2 mm/m,

Dipl.-Ing. Wolfgang Eden
-Leiter des Prif- und
Forschungsinstituts -

& v+l

KalksATET ) porsch
2l o —:al\m'\"d'
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PRUF- UND O
FORSCHUNGSINSTITUT

des Surmesvernandes Kaksandsienndusing eV KALKSANDSTEIN

Prifbericht: 27/2000-2

Cer Prisfberichl dad nut ungekiarzt verveililtigt warden
Austug Wi bedarf der Z, 73 des Inxi

oatem: 13.06.2000 ed-str

PRUFBERICHT

uber die Ermittlung des Schwindwertes von Mauersteinen mit der Bezeichnung

Priifkdrper Il: 50 % - 50 %

Auftraggeber:

Schencking

Kalk- und Kalksandsteinwerke
GmbH & Co. KG

Hohe Geest 30 - 34

48165 Minster-Hiltrup

-2
Briefsendungen: Puiat-Frachtsandungen: Bankuerhindung Talefon: (051 1] 279 54-0
Postfach 21 01 80 Ententangwaeg 15 Valkabank Hannorer o5 Taleias. (0511) 279 54.-54
30401 Hannover 30419 Hannaver Konto-Nr.: 0 118 <00 000 Itamat: www kalksandstein do
BLZ: 251 9C 01 eMall: info@ikalksandaten do

USeiD DE 116 665 823
Laiter: Dipl -ing. Woltgang Eden

EAAUFTRAQLINO0.Z 2000-7.00C
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Prifbericht: 27/2000-2 Pruf- und Forschungsinstitut Ks*
Dawm: 13.06.2000 = " Shxsinoerim
Blatt: -2 i

1 MATERIAL

Prifkorper Il: 50 % - 50 %

2. ZIEL DER UNTERSUCHUNG
Ermittlung des Schwindwertes von unter 1, aufgefihrten Mauersteinen.
3. VERSUCHSDURCHFUHRUNG

Die Ermittlung des Schwindwertes erfolgt in Anlehnung an DIN 52 450 an
aus dem o. g. Format herausgesagten Prifkdrper~ der Abmessungen
Ixbxh =241 x 100 x 112 mm?
nach GRAF-KAUFMANN. Die PrifkGrper werden in Raumiuft bei Normalklima
DIN 50 014-20/65, d. h. bei 20°C und 65 % relativer Luftfeuchte, gelagert.
Der Messbeginn erfolgt nach 48-stiindiger Lagerung der PriifkGrper unter
Wasser und anschlieBender 24-stdndiger Luftlagerung im 0. g. Kiima. Die
Messdauer betragt 90 Tage.

4. ERGEBNIS
Der Schwindwert betrdgt: €s = 0,13 mm/m
Der Rechenwert (Endwert der Feuchtedehnung) fir Mauerwerk aus Kalksand-

steinen bzw. Porenbetonsteinen betrégt nach DIN 1053-1, Ausgabe 11/96:
€s = 0,2 mm/m.

Dipl.-Ing. Wolfgang Eden
-Leiter des Prif- und
Forschungsinstituts -

m’_‘;‘-r"o‘r": T-:
g une ForEns

na

Kalksar
P
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PRUF- UND
FORSCHUNGSINSTITUT

des Bundeswarbandes Ka%k sandsie Aasra ev

KALKSANDSTEIN

Prufbericht: 27/2000-3

DerPrifbers

A;

dastf nur ungekil gl
i gabe bedar der Zusli g des Inghhuies.

waerdan

paem 13.06.2000

PRUFBERICHT

Uber die Ermittlung des Schwindwertes von Mauersteinen mit der Bezeichnung

Prifkdrper 11I: 100 % WTI

Auftraggeber:

Schencking

Kalk- und Kalksandsteinwerhke
GmbH & Co. KG

Hohe Geest 30 - 34

48165 Miinster-Hiltrup

Bemtnandungen. Pakut (Frahisersdungen. Bankwertendung:

Psatfach 21 OV 6O Erfenfarg amg 15 Volixbank Hannpver =05

10401 Hannover 30419 Hannovar Konto-Nr ' Q115 &40C 000
Bz 251 ¥aCY

Leitsr: Digl Ing Walgsng Egen

E AURTRAT 2005 2321303300

Telelon: (DS117 179 34-0
Teledng: (0511) 279 54.54
Internet www Laiksandsten do
sMai  nio@lalkvandstem da
uSt: DE 1145 685 823
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Prifbericht: 27/2000-3 Prof- und Forschungsinstitut KS’°l
tatum: 13.06.2000 o i K i
Blat: -2 -

1. MATERIAL

Prifkarper 11l: 100 % WTI

ZIEL DER UNTERSUCHUNG
Ermittiung des Schwindwertes von unter 1. aufgefiihrten Mauersteinen.
VERSUCHSDURCHFUHRUNG

Die Ermittlung des Schwindwertes erfolgt in Anlehnung an DIN 52 450 an
aus dem o. g. Format herausgesagten Prufkdrperr der Abmessungen
Ixbxh=242 x 100 x 113 mm?
nach GRAF-KAUFMANN. Die Priifkérper werden in Raumluft bei Normalklima
DIN 50 014-20/65, d. h. bei 20°C und 65 % relativer Luftfeuchte, gelagert.
Der Messbeginn erfolgt nach 48-stiindiger Lagerung der Priifkdrper unter
Wasser und anschlieBender 24-stlindiger Luftlagerung im 0. g. Klima. Die
Messdauer betrdgt 90 Tage.

ERGEBNIS

Der Schwindwert betrdgt: €s = 0,17 mm/m

Der Rechenwert (Endwert der Feuchtedehnung) fir Mauerwerk aus Kalksand-
steinen bzw. Porenbetonsteinen betrdgt nach DIN 1053-1, Ausgabe 11/96:
£€s = 0,2 mm/m.

Dipl.-Ing. Wolfgang Eden
-Leiter des Prif- und
Forschungsinstituts -
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6.2

Schreiben Deutsche VILOMEX Tiererndhrung GmbH

24.03.2017
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8
DEUTSCHE VILOMIX

TIERERNAHRUNG GMBH

DEUTSCHE VILOMIX TIERERNAHRUNG GMBH 49434 NEUENKIRCHEN-VORDEN

Postfach 11 30, 49430 Neuenkirchen-Vérden Bchnhofstrcﬂe 30

Telefon: 05493/928700

Calcis Lienen Telefax: 05493/987%0

GmbH & Co. KG E-Mail: info@Vilomix.de

: Internet:  www.vilomix.de
Holperdorfer StralRe 47

49536 Lienen

Neuenkirchen-Vérden, den 16.12.2016

Regionalplan Miinsterland - sachlicher Teilplan Kza'kstein -

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Deutsche Vilomix Tiererndhrung GmbH ist einer der fihrenden Produzenten von
Vormischungen und Mineralfutter fur alle Tierarten in Deutschland. Fir die Produktion unserer
Futtermittel bendtigen wir groBe Mengen an Ca-Carbonat. Die Ca-Carbonat Vorkommen in
Deutschland unterscheiden sich in der Struktur und Qualitét fir die Futtermittelherstellung zum
Teil erheblich, sodass nicht jedes Kalkgestein fur unsere Produkte in Frage kommt bzw.
Uberhaupt geeignet ist. Um eine gleichbleibende Qualitit zu gewahrleisten, setzen wir Ca-
Carbonat aus Vorkommen aus dem Sauerland (devonischer Kalkstein) und aus dem
Teutoburger Wald (Cenoman-Gestein) ein. Der Wegfall einer dieser beiden Quellen wiirde zu
erheblichen Qualitdtsanderungen unserer Futtermittel fihren. Hinzu kommt, dass fir die
Lieferanten aus dem Sauerland eine Art Monopolstellung geschaffen wird. Durch die
gestiegene Nachfrage in den letzten Jahren nack Ca-Carbonat, gibt es ohnehin schon
Versorgungsprobleme in der Futtermittelindustrie. Schon jetzt haben wir mit langen
Standzeiten und verlangerten Lieferzeiten zu kampfen, die sich durch die SchlieRung eines
Produzenten nur noch vergréRern wiirden.

Amisgericht Oldenburg HRB 110093

Geschafisiohrer
Dr. Barnhord Wesseling, Bankverbindungex
o Dr. Andrecs Dreishing, Deutsche Bonk, Vechta Volkshank Neuenkirchen-Vérden eG
il Dr. Anncbell Hordinghous IBAN DE942907 00590605 799400 IBAN DE&6280670680002450300
- Aufsichtsrotsvors.: Jocob Holm Pedersen  BIC-Code DEUTDZHB270 BIC-Code GENODEF1NEQ
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DEUTSCHE VILOMIX TIERERNAHFUNG GMBH
Postfach 11 30, 49430 Nevenkihen-Vérden

DEUTSCHE VILOMIX

TIERERNAHRUNG GMBH

49434 NEUENKIRCHEN-VORDEN
Bahnhofstrafle 30

Telefon: 05493/98700

Telefax: 05493/98790

E-Mail: info@Vilomix.de

Internet:  www.vilomix.de

%

Ein weiterer entscheidender Faktor ist die geringe Entfernung unseres Produktionsstandortes

in Neuenkirchen-Vorden zu dem Abbaugebiet in Lienen. Die kurzen Transportwege erlauben
uns groRere Flexibilitat bei der Auslastung unserer Produktion. Wir kénnen dadurch kurzfristig
auf einen erhohten Bedarf an Ca-Carbonat in unserer Produktion reagieren. Zudem wird die
Verkehrsbelastung gesenkt, da die Strecke nach Lienen um ein vielfaches kiirzer ist, als die
bis in das Sauerland. Nicht zu vernachlassigen sind auch die geringeren freigesetzten
Emissionen durch die eingesetzten LKW, da die Fahrtstrecken deutlich kirzer sind.

Wir méchten daher mit allemm Nachdruck darum bitten, sich fir einen Erhalt des Calcis

Standortes in Lienen auszusprachen.

Mit freundlichen GriiRen

Deutsche Vilomix Tieremahrurg GmbH

T

Dr/Bernhard Wesseling
(Geschaftsfihrung)

i/,

Dr. Andreas Dreishin
(Geschaéftsfihrun

Amtsgericht Oldenburg HRB 110093

Geschafisfihrer:
- Dr. Bemhord Wesselirg,
Dr. Andreos Dreishing,
g [l Dr. Annabell Herdinghous

Aufsichisratsvors.: Joccb Holm Pecersen  BIC-Code DEUTDEHE290

Bankverbindungen

Deutsche Bank, Veznia Volksbank Neuenkirchen-Vérden eG
IBAN DE962907 00590605 799600 IBAN DE&6280670680002450300
BIC-Code GENODEFINEQ
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6.3

Schreiben der AGRAVIS Raiffeisen AG

24.03.2017
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AGRAVIS Raiffeisen AG

%RAVIS

AGRAVIS Raiffeisen AG Industrieweg 110 48155 Murster

Calcis Lienen GmbH & Co. KG Futtermittelspezialprodukte

Holperdorper Stralle 47 Jurgen Wortmann

49536 Lienen Telefon: 0251/682-2268
Telefax: 0251/682-4268
E-Mail juergen.wortmann@agravis.de
230117

Regionalplan Minsterland — sachlicher Teilplan Kalkstein

Sehr geehrter Herr Wegner,
sehr geehrte Damen und Herren,

fur die AGRAVIS Raiffeisen AG als einen der gréften deutschen Mischfutterhersteller ist der
kohlensaure Futterkalk ein wicktiger Rohstoff, um bedarfsgerechtes und hochwertiges Futter flr
Nutztiere zu produzieren. Im Sinne der Nachhaltigkeit, um die Umwelt zu schonen und die
Frachtwege kurz zu halten, beziehen wir — wenn méglich — unsere Rohstoffe direkt aus der Re-
gion. Der Calcis-Standort in Lienen bietet flr unsere Mischfutterwerke die Méglichkeit, diese
Vorteile zu nutzen. Im Umkreis-von einigen 100 Kilometern gibt es nur einen weiteren Anbieter
fur kohlensauren Futterkalk dieser Qualitat.

Darliber hinaus sehen wir im Abbau von Futterkalk in der Region einen nachhaltigen Wirt-
schaftszweig und ein wichtiges Standbein.

Es waére sehr bedauerlich, wenn uns die Grundlage fur die bewahrte Versorgungssicherheit mit
kurzen Wegen und hoher Qualitat entzogen werden wirde.

Mit freundlichen GriRen

AGRAVIS Raiffeisen AG
Abteilung Futtermittelspezialprodukte

ppal./\m:’rtmann

% AGRAVaifteisen AG B\Vorsiizender WVaorstand W5iz Munster 8 Bankvartindungen
Industnewag 110 des Aufsicnisrates Andraas Rickmers (Vorsitzencer) Amtsgencht Munstes WGZ Bank AG
48155 Munstar Franz-Jose! Hoizenkame Dk Bansmann HRB. 9682 BLZ 400 600 CO. Konto 401 864
Taiefon 0251 6820 Johannes Schulta-Athofl Sitz Hannovar IBAN DE18 4006 0000 0000 4016 64
Fax 0251 682-2534 Hans-Gaorg Bruns (stv Vorsiancsmig s Amtggench Hannower  BIC GENODEMSXXX
Pathnerstr 4A HRB 53744 DZ Bank AG
30175 Hannover winfo@agravs de BLZ 250 500 C0. Koniz 40 307
Te 0511 80750 AW BGTES OF IBAN DE91 2506 0000 0000 0403 OT

Fax 0511 . 8075-3480 8IC GENODEFF250
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Schreiben der H. Thamann & Leiber GmbH
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HEISST ERFOLGREICH FOTTERN H.THAMANN:IEIBER GmbH
Landhandel - Kraftfutterwerk

Bahnhofstrafle 24
49434 Neuenkirchen-Virden

H.Thamanna & Lesber GmbH  Postiach 1210 - 49431 Neuenkichen Vorde Telefon: o 5493/509-0
Telefax: 0 §4 93/509-62
Calcis Lienen E-Mail: fmh@tafu.de
Internet: www.tafu.de
GmbH & Co.KG. Geschiftsfihrer
lan Thamann
Holperdorper Str. 47 Amtsgericht

Oldenburg HRB zo2567
: St.Nr. 68/211/04216
49536 Lienen Ust-IdNr. DE 261430350

Bankverbindung:

Oldenburgische Landesbank AG
SWIFT-BIC: OLBO DE H2 XXX

IBAN: DE77 2B020050 842 0324 00

Neuenkichen, os. Dez. 2016

Futterkalk Fabrikat Calcis

Fiir unsere Mischfutterproduktion(Rinder, Schweine und Gefliigel) benétigen wir
natiirlich, wie andere Hersteller auch, Futterkalk. Das Werk Calcis in Lienen liegt fiir uns
sehr frachtgiinstig, ca. 60 km entfernt. Auch entspricht die Qualitdt der Produkte
unseren Vorstellungen. Vergleichbare Qualitat konnten wir nur von Werken beziehen, die
deutlich weiter entfernt liegen. So betrdgt die Entfernung nach 31185 Sthlde ca. 180 km.

Eine weitere Alternativ wédre noch 59929 Brilon, jedoch auch ca. 160 km entfernt und
auch entspricht dieses Produkt nicht unseren Qualitatsvorstellungen.

Sollten wir auf den Standort Lienen verzichten miissen, kdmen erheblich hhere
Frachtkosten auf uns zu und die Umwelt wiirde durch die weiten Transportwege stédrker
belastet.

Mit freundlichen Griissen

H. Thamarf Lei
b/

Johayines Klpg (Einkaufsleitung)
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6.5

Rundschreiben EBS , Auftragseingdnge und weitere statistische Da-
ten des Bauhauptgewerbes (Dezember 2016)*

24.03.2017
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Ru ndSChrE|ben DDSM baustoffindustrie

Ausschuss Bauwirtschaft und Logistik

Nachrichtlich:
Geschaftsfliihrer der Mitgliedsverbande BL-2017-016
En/le/be

28. Februar 2017

Auftragseingdnge und weitere statistische Daten des
Bauhauptgewerbes ([Dezember 2016)

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit diesem Rundschreiben erhalten Sie folgende Anlagzn:

Anlage a: Uberblick uber statistische Daten des Eauhauptgewerbes [geleistete Arbeits-
stunden, Beschzftigte, baugewerblicher Umsatz, Auftragseingang)

Anlage b: Entwicklung der Auftragseingdnge im Bauhauptgewerbe in den alten und
neuen Bundeslandern sowie in Deutschland insgesamt

Anlage c: Entwicklung der Auftragseingange im Bauhauptgewerbe in den einzelnen Bun-
deslandern

Die Auftragseingange im Bauhauptgewerbe in Deutschland erhohten sich im Zeitraum von Ja-
nuar bis Dezember 2016 gegeniber dem Vorjahr real um +13,2%. Der Hochbau nahm um +13,3%
zu, im Tiefbau war ein Zuwachs von +13,0% zu verzeichnan,

Der Wohnungsbau erhohte sich real um +15,0%, der Straflenbau nahm um +17,8% zu.
Mit freundlichen Griilen

Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.

Christian Engelke Tanja Lenz
Geschaftsfiihrer Volkswirtschaft Referentin Wirtschaftspolitik
Anlagen

W Bundesverband Baustoffe - Steine und Erden e.¥. | Kochstr. 6-7 | 10969 Berlin | E-Mail: infof@bvbaustoffe.de | www baustoffindustrie.de

Postfach 61 04 84 | 10928 Berlin | Telefon: 030 / 7261999-D | Telefax: 030 / 7261999-12



= N

W o -

U RBOSTEBNRENWAIREOSN-

Anlage a

DIE DEUTSCHE
h BAUINDUSTRIE
BAUEN UND SERVICES
Geleistete Arbeitsstunden (Anzahl in Mio.)
Bauart 2016 in % 2016/20° 5 2015 nachr. in %:
Dez, .an.-Dez, Dez. Jan.-Dez. | Jan.-Dez. |in % 15/14| Dez.15/Dez.14
Hochbau 429 615,2 151 2,6 599,8 -0,9 6,0
Tiefbau 223 328,3 26 1.2 3244 -0,2 25
Wohnungsbau 28,5 407,0 23 3T 3926 0,3 7.3
Wirtschaftsbau 201 2892 -0,6 0,2 2885 -0,5 4.2
Hochbau 1.1 158,9 -1,8 0.1 158,7 -1,6 4,7
Tiefbau 9,0 130,3 1.0 0,4 129.8 0,9 3,5
Offentl. Bau insg. 18,5 2473 31 1.7 2431 -1,3 1.3
Hochbau 3.3 493 0,7 1,6 48,5 -3,0 -0,2
Stralenbau 7.2 108,4 4.8 29 105,3 -2,8 1.3
Sonst. Tiefbau 6,1 89,7 2,6 0,4 89,3 1,4 2.3
Insgesamt 65,2 943,5 1,6 2,1 9242 -0,6 47
darunter Betriebe mit 20
und mehr Beschéftigten 35.1 511,5 3.6 3.5 494 4 -0,7 1.5
Beschiftigte (Anzahl)
2016 in % 2016/2015 2015 nachr. in %:
Dez. Jan.-Dez. Dez. Jan-Dez. | Jan.-Dez. |in % 15/14| Dez.15/Dez.14
ln_sqesamt 787.294 781.394 23 2,4 763.400 0,8 3,2
darunter Betriebe mit 20
und mehr Beschéftigten 418.374 417.235 2,8 2T 406.131 -0,2 -0,4
Baugewerblicher Umsatz (in Mio. EUR)
Bauart 2016 in % 2016/2015 2015 nachr. in %:
Dez. Jan.-Dez. Dez. Jan.-Dez. | Jan.-Dez. |in % 15/14| Dez.15/Dez.14
Hochbau 7.340,2 69.176,8 12,6 6,5 64.958,5 1,4 7.6
Tiefbau 40822 38.147,9 9.1 59 36.029,7 1,9 12,0
Wohnungsbau 41469 40.006,6 11,4 8,5 36.873,7 29 10,5
Wirtschaftsbau 4.100,8| 37.360,8 9.4 3,9 35.956,1 0,6 8,7
Hochbau 2.504,7 23.009,2 13,4 3.2 22.293,7 -0,8 4.4
Tiefbau 1.596,1 14.351,6 a8 5,0 13.662,5 3.0 15,4
Offentl. Bau insg. 31747 29.957.3 13,8 6.4 28.158 4 1,0 7.9
Hochbau 688,7 6.161,0 17,0 6,4 5.791,2 0,5 1.7
StralRenbau 1.288,6 13.243,4 12,8 56 12.544 1 0.1 58
Sonst. Tiefbau 1.197.4 10.553,0 13,0 7.4 9.823,1 2,5 14,3
Insgesamt 11.4224 | 107.324,7 11,3 6,3 100.988,2 1.6 9.1
darunter Betriebe mit 20
und mehr Beschaftigten 7.585,9 70.892,6 13,0 7.5 65.963.5 1,4 6,9
Auftragseingang (in Mio. EUR)
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten
Bauart 2015 in % 2016/2015 2015 nachr. in %:
Dez. Jan.-Dez. Dez. Jan-Dez.| Jan.-Dez. |in % 15/14| Dez.15/Dez.14
Hochbau 3.007,2 36.599,3 11,7 15,1 31.790,2 54 11,6
Tiefbau 22924 31.201,7 2,5 14,1 27.354,6 49 38,7
Wohnungsbau 1.155,8 15.272,5 43 17,0 13.050,6 13,3 9.9
Wirtschaftsbau 2.392.8 27.546.9 23,9 11,9 246198 11 55
Hochbau 1.522,9 17.008,0 226 15,0 14.784,3 -1,6 8.8
Tiefbau 870,0 10.538,9 26,3 7.2 9.8354 55 0.0
Offentl. Bau insg. 1.751,0| 24.981,6 7.4 16,3 21.474,3 54 59,2
Hochbau 328,5 4.318,9 -4.0 9,2 3.955,2 9,3 30,0
Stralenbau 718,0| 11.9559 13.5 18,8 10.062,6 29 272
Sonst. Tiefbau 704,4 8.706,8 -23,1 16,8 7.456,5 7.0 114,6
Insgesamt 52996| 67.801,0 7,5 14,6 59.144,7 52 25
real 5,6 13,2 4,0 21,4
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Anlage b

Bauhauptgewerbe Alte Bundesldnder
Monatliche Daten

Auftragseingang (in Mill. EUR)
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten

Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.

Bauart 2016 in % 2016/15 in %
Dezember| Jan.-Dez. | Dezember| Jan.-Dez. | 2015/14 | 2014/13
Wohnungsbau 862 12.078 53 14,8 121 aq
real
Wirtschaftsbau 1.929 21.908 238 115 1.7 -0,5
real
Offentl. Bau insg. 1.378 19.690 -12,3 18,5 5.8 -3,1
real
Hochbau 251 3312 -4.2 12,6 8.9 -3.6
real
StralRenbau 589 9.373 16,9 21,0 2.1 -0.3
real
Sonst. Tiefbau 539 7.005 -33.2 18,1 9.3 -6,4
real
Insgesamt 4169 53.676 5.6 147 53 -0.6
real
Bauhauptgewerbe Neue Bundesldnder inkl. Berlin
Auftragseingang (in Mill. EUR)
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten
Bauart 2016 in % 2016/15 in %
Dezember | Jan.-Dez. | Dezember| Jan -Dez. | 2015/14 | 2014/13
Wohnungsbau 293 3.195 1,5 26.4 18,7 90
real
Wirtschaftsbau 464 5.639 24,6 13,2 -0.9 1,0
real
Offentl. Bau insg. 33 5292 17,0 9.0 43 -4.8
real
Hochbau 78 1.007 -3.4 -0,7 10,3 -3.3
real
Strallenbau 129 2583 0,5 11,5 55 -8,0
real
Sonst. Tiefbau 166 1.702 51.3 11,6 -1.1 -0.8
real
Insgesamt 1.130 14.125 15,8 14,3 47 0.1
real
Bauhauptgewerbe Deutschland
Auftragseingang (in Mill. EUR}
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten
Bauart 2016 in % 2016/15 in %
Dezember| Jan.-Dez. | Dezember| Jan.-Dez. | 2015/14 2014/13
Wohnungsbau 1.156 15.272 43 17.0 133 43
real 21 15,0 11,8 2,6
Wirtschaftsbau 2.393 27.547 239 11.9 1,1 -0.2
real
Offentl. Bau insg. 1.5 24982 -7.4 16.3 54 -3.5
real
Hochbau 329 4319 -4.0 9.2 9.3 -3,5
real
Stralenbau 718 11.956 13,5 18,8 29 -2.2
real 12,0 17,8 1,8 -3,5
Sonst. Tiefbau 704 8.707 -23.1 16,8 7.0 -5,2
real
Insgesamt 5.300 67.801 7.5 14,6 s -0,5
real 56 13,2 4,0 -1,8

Quelle: Hauptverband der Deutschen Bauindustrie / Statistisches Bundesamt
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Anlage b Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.
AUFTRAGSEINGANG IM BAUHAUPTGEWERBE
Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten
Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe  Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch-  Straflen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau zus. bau bau Tiefb.
Deutschland
Mio. EUR

2015 59.145 31.790 27,355 13.051 24620 14.784 9835 21474 3.955 10.063 7.457
2016

1.Vj. 15.455 8.083 7.372 3.468 6.124 3.610 2515 5.863 1.005 2,624 2233
2.V 19.082 10.306 8.776 4.179 7.797 4948 2848 7.107 1179 3615 2313
3.V 17.294 9.392 7.902 3.973 6.794 4.293 2502 8.527 1.127 3.259 2142
4.Vj. 15.970 8819 7.152 3.653 6.832 4.158 2674 5.485 1.008 2.459 2019
Nov, 16 5.087 2.793 2.294 1.253 2.103 1.220 884 1.731 320 840 671
Dez. 16 5.300 3.007 2.292 1.156 2.393 1.523 870 1.751 329 718 T04
Jan.-Dez. 67.801 38.599 31.202 15.272 27.547 17.008 10.533 24982 4319 11.956 8.707

nominale Verdnderung in % gegeniiber Vorjahr

2015 52 54 49 133 | -16 58 54 9.3 29 7.0
2016

1. Vi 13,9 11.9 16,2 18,0 68 76 52 20,2 8.7 220 238
2. Vj. 21,7 254 17.6 242 228 292 122 19,3 14,8 18,7 229
3. V. 11,5 123 10.5 10.8 10.0 14,5 25 13,5 9.5 11,1 19,7
4.V} 110 104 11,8 156 7.9 8.0 77 12.2 34 271 1.9
Nov. 16 76 24 147 249 -10.8 -15,2 3£ 26,7 12,6 50,2 94
Dez. 16 i 11,7 25 43 239 228 265 7.4 40 13,5 =231
Jan.-Dez. 14,6 15.1 14,1 17.0 119 15,0 72 16,3 92 18,8 16,8

reale Verdnderung in % gegeniiber Vorjaw

2015 40 42 4.1 11,8 - - . - " 18 "
2016

1. Vj. 13,0 10,7 157 16.4 - - - - - 21.4 -
2.Vj. 20,3 225 16,8 222 - - - - - 18,0 -
3. V. 98 10,3 9.3 87 - - - - - 10,0 -
4. Vj. 8.1 83 101 13.2 - - - - * 25,6 =
Nov. 16 55 03 12,6 223 - - - - - 48,2 -
Dez. 16 56 95 09 21 - - - - - 12,0 -
Jan.-Dez. 13,2 133 13,0 15,0 - - - - - 17.8 -

reale, arbeitstaglich- und saisonbereinigte Verdnderung in % gegeniiber Vormonat

Nov. 16 -1.0 0,1 -19 116 - - - - - 12,2 -
Dez. 16 05 1.3 05 -16.1 - - - - - 8.9 -

Quelle: Hauptverband der Deutschen Bauindustrie / Statistisches Bundesamt
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Anlage b Bundesverband Baustoffe -

Steine und Erden e.V.

AUFTRAGSEINGANG IM BAUHAUPTGEWERBE

Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten

Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe  Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch- Stralen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau zus. bau bau Tiefb.
Alte Bundesldnder
Mio. EUR

2015 46.784 26.075 20.709 10524 19640 12,609 7.031 16.619 2941 7.746 5.932
2016

1. Vj. 12.225 6.616 5.609 2.749 4.816 3.084 1.732 4.660 783 2.030 1.846
2. Vj. 14.972 8.315 6.657 3.284 6.136 4.132 2.005 5552 900 2.803 1.849
3. Vj. 13.665 7.752 5914 3.256 5.354 3.629 1.725 5055 866 2511 1.678
4.Vj. 12.814 7.218 5.596 2.789 5.601 3.665 1.935 4.424 763 2.029 1.632
Nov. 18 4.078 2.254 1.825 939 1.716 1.070 646 1.424 245 713 466
Dez. 16 4.169 2.470 1.699 862 1.929 1.357 572 1.378 251 589 539
Jan.-Dez. 53.676 29.901 23.775 12078 21.908 14.511 7.398 19.690 3.312 9.373 7.005

nominale Verdnderung in % gegeniber Vorjahr

2015 53 8.1 58 121 1.7 -0.¢ 6,7 5.8 89 2,1 9.3
2016

1. V. 13,6 12.8 14€ 16,1 6.1 94 0.7 209 152 20,1 245
2. Vi. 20,1 218 17, 18,6 NS 26,5 12,1 19,6 146 17,8 25,0
3. Vj. 13,0 133 12 € 12,6 89 13,5 04 18,0 15,7 15,0 242
4. Vj. 118 10,3 13,6 11,7 93 10,2 7.3 15,2 4.9 359 0.7
Nov. 16 69 21 20,6 16,2 -12,3 -15.8 -5,8 354 94 66,7 16.5
Dez. 16 56 145 -5,2 53 23,8 26," 18,6 -12,3 -4,2 16,9 -33.2
Jan.-Dez. 14,7 14,7 14,8 14,8 115 15,1 52 18,5 12,6 21,0 18,1

Quelle: Hauptverband der Deutschen Bauindustrie / Statistisches Bundesamt
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Anlage b Bundesverband Baustoffe -

Steine und Erden e.V.

AUFTRAGSEINGANG IM BAUHAUPTGEWERBE

Betriebe mit 20 und mehr Beschéftigten

Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe  Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch- Stralen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau zus. bau bau Tiefb.
Neue Bundeslander einschl. Berlin
Mio. EUR

2015 12.361 5.715 6.646 2.526 4.980 2175 2.805 4.855 1.014 2.317 1.524
2016

1. Vj. 3.230 1.467 1.763 719 1.308 525 782 1.203 222 594 387
2. Vj. 4110 1.991 2.119 895 1.660 817 843 1.555 280 812 464
3.V 3.629 1.640 1.989 77 1.440 663 T 1.472 260 747 464
4. Vj. 3.156 1.601 1.556 864 1.231 492 739 1.061 245 430 387
MNov. 16 1.008 5398 469 314 387 150 238 307 75 127 104
Dez. 16 1.130 537 593 293 464 166 298 373 78 129 166
Jan.-Dez. 14.125 6.698 7.426 3.195 5639 2.497 3.141 5.292 1.007 2.583 1.702

nominale Verdnderung in % gegeriiber Vorjahr

2015 4,7 7.0 28 18,7 -0,9 -5,3 2,8 43 10,3 55 1,1
2016

1. Vj. 151 8.2 216 25,5 8.4 2.2 16,9 17.3 9.4 29,2 20,5
2. Vj. 28,0 426 16,8 50,1 27.5 48,5 13,3 18,5 154 218 14,9
3. V. 8,0 7.6 4.7 34 14,0 204 9.1 0,3 -7.0 -0.3 59
4. V] 8.0 11,1 5.0 30,1 19 -TA 8.8 1,2 0.8 -2,5 7.0
Nov. 16 10,7 27.2 -3.6 61,4 -3.6 -11.3 1.9 =23 241 -3,6 -141
Dez. 16 15.3 0,3 33,3 1.5 246 01 44,2 17.0 -3.4 0.5 51.3
Jan.-Dez. 14,3 17,2 11,7 26,4 132 148 12,0 9.0 0.7 11,5 11.6

Quelle: Hauptverband der Deutschen Bauindustrie / Statistisches Bundesamt
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Anlage ¢ Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.
Betriebe mit 20 und mehr Beschiftigten
Bauhaupt- davon Woh- Wirt- dason Offentl. davon
Jahr gewerbe Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch-  StraBen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau zZus. bau bau Tiefb.
Baden-Wiirttembery
Mio. EUR
2015 7.692.1 41174 35747 16068 30595 2014C 10455 3.0258 4966 1.568.8 960.4
2016
Nov. 16 730.4 374,0 3564 151.8 340,8 182G 158,5 2378 39,9 133.4 64,5
Dez. 16 563.7 327,3 236,4 1317 221,0 155,1 659 2111 406 914 791
Jan.-Dez. 8.948.1 5.026.9 39212 18616 38058 26137 1.1921 3.2807 5516 16304 1.0987
nominale Verdnderung in % gegeniber Vorjahr
2015 5.7 03 12,9 3.6 1.2 4.5 154 12,1 13.4 16,1 6.5
2016
Nov. 16 18,5 1.1 498 14,9 27,0 -2.5 95,0 10,1 -32,7 100.1 -28.3
Dez. 16 -3,0 -7.9 48 -7.2 -10,3 -17.£ 121 9.6 574 -95 20,0
Jan.-Dez. 16,3 221 97 15.9 244 296 14,0 84 11,9 3.9 144
Bayern
Mio. EUR
2015 126272 78837 47436 35170 4.8556 34629 13927 42546 903,7 16859 1.6649
2016
Nov. 16 9539 539.8 4140 279.7 300.3 210,71 89.6 373.9 494 2426 81,9
Dez. 16 1.189.1 8208 368.4 2027 570,5 453" 117.3 326.0 75,0 104,7 146,3
Jan.-Dez. 13.882.5 8.732,9 5.1495 3.7784 53108 39047 14061 47933 10499 22166 15268
nominale Verdnderung in % gegen Jber Vorjahr
2015 7.5 6.5 9.3 18,7 03 0.° 09 8.0 7.7 0.6 31.8
2016
Nov. 16 0.2 -21,6 56,8 6,6 -349 -44 7.0 63,3 1.7 1977 -17.2
Dez. 16 -8,7 S -45.7 7.2 50,9 66,3 11,0 -47.8 46,1 16,0 69,7
Jan.-Dez. 9.9 10.8 8.6 7.4 94 12,8 1.0 12,7 16.2 31,5 -8.3
Berlin
Mio. EUR
2015 18890 1.180,7 708,2 7204 7674 3288 4387 401,1 1315 1509 118,7
2016
Nov. 16 149.4 90,1 59,2 74,5 479 10,5 37,5 269 51 13,0 88
Dez. 16 2533 1441 109.2 1100 834 27,5 55,9 59.9 6.5 10,2 43,2
Jan.-Dez. 26458 1.815,8 830,0 1.280,2 896,7 4225 4741 469,0 1131 1984 157.5
nominale Verdnderung in % gegeni ber Vorjahr
2015 30 0.7 99 96 45 -17.9 87 i 0.2 53 21,7
2016
Nov. 16 -6.9 -5,8 -85 9.2 -28.7 -48.6 -20,0 82 -26,5 50,6 =53
Dez. 16 44.9 11,9 136,9 17,6 52,4 7.4 92,0 125,9 -31,3 252 386,5
Jan.-Dez. 40.1 53,8 172 w7 16,8 285 8.1 16,9 -14,0 31,5 32,7
Brandenburg
Mio. EUR
2015 22226 1.057,3 1.165,3 559.7 888.4 3711 517.3 7745 126.5 4407 207.3
2016
Nov. 16 2044 117,5 86,8 91,4 68,0 20,3 47,7 450 5.8 250 14,2
Dez. 16 2139 3273 86,6 96,2 80,5 26,1 54,4 371 5.0 17,3 149
Jan.-Dez. 23121 1.1108 1.2013 640,5 9210 3694 L) 750.5 100.9 4331 216,6
nominale Verdnderung in % gegeriber Vorjahr
2015 141 14,3 13,8 19.3 6.4 1,2 12,3 20,2 55.7 14,7 15.9
2016
Nov. 16 235 278 181 80,3 -4,7 -41.C 29,3 386 -14,4 107 -79
Dez. 16 6.9 25 141 2.3 276 332 250 -3.5 -19.0 -13.0 19.4
Jan.-Dez. 40 51 3.1 14,5 3.7 0% 6,6 -3,1 -20,3 1.7 45



w

Y EREREBEOTRARNREPNW-LIRON:

Anlage c Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.
Betriebe mit 20 und mehr Bescheftigten
Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe  Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch- Stralen- Sonst
Monat insg. bau bau bau bau bau bau zus. bau bau Tiefb.
Bremen
Mio. EUR
2015 309.6 165.3 1443 56,2 1334 84.4 48,9 120,0 24,7 80,4 149
2016
Nov. 16 251 14,7 10,3 1.6 171 12,2 4.9 6.3 0.9 41 14
Dez. 16 235 10,2 133 21 14,0 7€ 8.5 74 0.5 3.3 3.6
Jan.-Dez. 4144 173,0 2414 44,2 1635 1096 53,9 206,7 19,1 74,2 1133
nominale Verdnderung in % gegeniider Vorjahr
2015 -3.3 1.3 -8,2 -1.9 -5.2 -8,C 0.1 -1.9 748 -123 -9.9
2016
Nov. 16 -20.8 -12.7 -30,0 -67.8 65.6 97,2 184 61.1 -84 4 -60,2 2425
Dez. 16 299 0,1 68,3 -31.8 14,7 78 243 164.9 6443 36,9 1.049,7
Jan.-Dez. 338 48 67.3 21,3 22,6 29,8 10,1 72,2 -22.4 -7.7 659,5
Hamburg
Mio. EUR
2015 1.059.4 660,3 399,1 203.7 535.7 408, 129.2 320.0 50,1 1413 1286
2016
Nov. 16 168.9 842 84,7 29,9 58,7 51,1 76 80,3 3,2 1.9 65,2
Dez. 16 93.0 53,2 398 18,2 33,5 27,5 59 4.3 7.5 254 8.4
Jan.-Dez. 1.508,2 987.8 5204 309,7 7227 615,7 107.0 475,7 62,4 2082 205.,2
nominale Verdnderung in % gegendber Vorjahr
2015 -14.1 ~1,1 -29,5 -14,3 1,4 5€E -10,1 -31,6 92 -31.1 -40.8
2016
Nov. 16 16,7 -316 294 1 2904 -49.2 -53,8 53.0 2754 -33,6 39,4 7183
Dez. 16 -10,5 -11.9 -8,6 84,4 -54.6 -39, -78,7 115,5 1125 2031 15,6
Jan.-Dez. 424 49,6 30.4 521 349 51,4 -17.2 487 245 473 59,6
Hessen
Mio. EUR
2015 36140 1.823,7 1.790.3 7223 14648 855,4 6092 14271 2459 840,7 340,5
2016
Nov. 16 2983 1613 1371 676 138.5 78,7 598 922 15,0 484 28.8
Dez. 16 349,7 178.4 2 71,3 139,0 92,7 48,3 139,4 14,5 97.3 27,7
Jan.-Dez. 42982 22274 20708 9059 1.6786 1.092,1 586,5 1.713.7 2293 1.017,7 466,7
nominale Veranderung in % gegenuber Vorjahr
2015 -26 -1,2 -39 -5,2 -2.6 -6,1 28 -1,1 42,2 -1,3 -18,7
2016
MNov. 16 20 146 -9.6 447 -14.8 2,7 -26,7 109 13,9 34 243
Dez. 16 147 254 54 323 16,4 29.2 -2.8 6.0 -12,9 14,9 -85
Jan.-Dez. 189 221 15,7 254 1486 27,7 -3.7 20,1 -6.8 2131 371
Mecklenburg-Vorpommern
Mio. EUR
2015 1.008,7 5645 4442 3654 3359 151.3 184,6 3075 479 169,2 90,4
2016
Nov. 16 66,6 383 283 216 30,8 14,2 16,6 14,1 24 e 6,3
Dez. 16 498 241 25,6 158 216 56 16,0 12.3 2.7 5,4 4.2
Jan.-Dez. 1.058,4 5718 486.6 3274 406.8 2025 2041 324 4 41,9 1710 1114
nominale Verdnderung in % gegeniber Vorjahr
2015 12,9 31,3 -4.1 62,5 0,5 5,5 -3,2 -8.0 -22.5 -5.1 -3.9
2016
Nov. 16 398 50,0 28,1 36,0 102.0 78,8 127,2 -14.3 48,0 -25,6 -17.1
Dez. 16 -8.1 -14.8 0,9 -10.7 -5.6 -22.2 2.1 0.1 -20,2 26.4 -28.8
Jan.-Dez. 49 1.3 9.5 -10.4 211 3338 10.8 55 -12,5 1.4 23.2



W o -

S RBOSSTEBENENWAIREOSN-

Anlage c Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e.V.
Betriebe mit 20 und mehr Besct.aftigten
Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe  Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch-  Stralen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau Zus. bau bau Tiefb.
Niedersachsen
Mio. EUR
2015 71849 35062 36787 15185 32033 15934 16099 24631 3943 11222 946,5
2016
Nov. 16 569.9 265,3 304,56 123.6 2476 1079 139.6 1988 338 88,1 76,8
Dez. 16 802.4 47186 330,38 1414 4358 2846 151,0 2252 454 95,5 84,3
Jan.-Dez. 8.675,4 3.931.9 47435 17151 35426 1.720° 18223 34178 4966 16094 13118
nominale Verdnderung in % gegenuber Vorjahr
2015 89 8.5 12,4 10,8 6.0 -0,& 13.2 117 1.7 111 12,5
2016
Nov. 16 04 -14,2 15,3 8,5 -17,6 -26.% -85 422 15,7 414 59,3
Dez. 16 63,6 829 421 300 108.1 143,C 63.8 30,6 426 23,0 340
Jan.-Dez, 20,7 121 28,9 129 10,6 8.C 13,2 38,8 259 43.4 38,6
Nordrhein-Westfalen
Mio. EUR
2015 9.366,2 5.275.3 40903 18629 45786 29695 16091 292486 4429 12702 12115
2016
Nov. 16 9076 573.8 3333 187.6 4823 349.¢ 132,5 2376 36,3 111,8 89,5
Dez. 16 758.2 4108 3473 132.5 3835 2541 129.4 2422 242 97.8 120.3
Jan.-Dez. 10.315,5 59128 4.402,7 21982 48035 3.268€ 15349 33138 446,0 13982 14697
nominale Verdnderung in % gegeniiber Vorjahr
2015 6.4 8.1 43 15,9 4,0 1.7 86 4,7 251 =77 13.9
2018
Nov. 16 82 29,0 -15.3 279 0,8 337 41,0 154 -0.4 354 3.0
Dez. 16 0.7 -11.9 21,1 -4.9 1,7 3.E 32,1 -10,4 -70,3 17,3 14,0
Jan.-Dez. 10,1 121 78 18,0 49 10,1 -4.6 133 0,7 10,1 21,3
Rheinland-Pfalz
Mio. EUR
2015 26555 13295 1.3260 4196 961,5 640,2 3213 12744 269,6 687,5 373
2016
Nov. 16 210,0 893 120,7 298 69,1 44 & 246 1112 15,1 59,1 371
Dez. 16 209,1 110,4 98,7 34,0 64,7 42,8 21,9 1104 33,6 456 a2
Jan.-Dez. 3.065,7 1.4775 1.588.2 531,8 995.0 640,2 3547 15388 305.4 810,0 4235
nominale Verdnderung in % gegeniiber Vorjahr
2015 3.0 84 -1,3 21,2 1.5 20 0.6 0.7 6.8 1:3 -10.1
2016
Nov. 16 -3,5 -23,8 204 -12,9 -24.9 -30,4 -12,7 21,7 21,7 23,7 52,0
Dez. 16 -135 -26,0 6,3 29 -36.1 -46,8 36 27 74 74 8.1
Jan.-Dez. 154 1.1 19.3 26,7 3.5 0.C 10.4 208 13.3 17,8 33,5
Saarland
Mio. EUR
2015 789,2 438,7 350,5 88,7 3749 205, 79.4 3256 54,5 138,7 1324
2016
Nov. 16 105,0 81,0 249 18,3 243 1T 1 62,4 45,5 6,7 10,1
Dez. 16 56,5 235 330 6,7 208 14,2 6,5 29,0 2.5 9,1 17,4
Jan.-Dez. 8394 4355 403,39 108.3 3414 2451 96,4 3897 82,1 144.8 162.7
nominale Verdnderung in % gegeniber Vorjahr
2015 28 6.6 -1.7 46 3,7 -0,1 209 Tl 75,8 11,0 -20.1
2016
Nov. 16 79,3 1722 -16,3 70,6 -2,9 2.C =129 173,56 2.007.3 -34,7 -1.8
Dez. 18 -25.4 -54,8 38,3 i -46,2 85,3 -3.0 -4,9 -81,7 251 713
Jan.-Dez. 6,4 0.7 15.2 221 -8,9 -171 21.3 19,7 50,8 4,4 229
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Anlage c Bundesverband Baustoffe -
Steine und Erden e V.

AUFTRAGSEINGANG IM BAUHAUPTGEWERBE

Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten

Bauhaupt- davon Woh- Wirt- davon Offentl. davon
Jahr gewerbe Hoch- Tief- nungs- schafts- Hoch- Tief- Bau Hoch- Stralen- Sonst.
Monat insg. bau bau bau bau bau bau Zus. bau bau Tiefb.
Sachsen
Mio. EUR
2015 3.767.8 1.4940 2273¢ 4694 16435 666,2 9772 1.655.0 358,3 757.3 539.3
20186
Nov. 16 276,7 123,5 153,2 313 137,0 544 82,6 108.4 37,7 374 33.2
Dez. 16 3073 1227 184 € 299 152,0 61.C 91,1 1254 31.8 50,2 434
Jan.-Dez. 42974 16730 26244 4563 19542 8362 11178 1.887.0 3804 899,2 607.4
nominale Verdnderung in % gegeniiber Vorjahr
2015 48 586 3.8 11,0 22 -54 8.0 54 248 43 -3,2
2016
Nov. 16 0.5 18,7 -11.0 136 7.0 29 98 -94 66,3 -13.6 -38,1
Dez. 16 6,1 -13,0 24,3 -42.6 26,5 42 478 6.9 46 56 101
Jan.-Dez. 14,1 12,0 15,4 -2,8 18,9 25,5 144 14,0 6.2 18,7 12,6
Sachsen-Anhalt
Mio. EUR
2015 1.838,2 7093 1.1289 248,7 8114 348,6 4628 7801 114,0 434.8 2313
2016
Nov. 16 1729 93.1 79.9 54,0 714 31.9 39,5 476 T2 25,0 154
Dez. 16 178,2 62,1 116.1 26,9 92,6 29,6 63,0 58,7 56 28,7 24,4
Jan.-Dez. 2.011.2 796.2 1.215,0 2849 937.4 393,7 543,7 788.9 117,86 451,2 2201
nominale Verdnderung in % gegeniiser Vorjahr
2015 -1,3 04 2.4 319 -123 -12,0 -126 4,0 -7.4 13,4 -5.1
2016
Nov. 16 21,7 78,4 -11,2 176,7 2,2 33,5 -19,5 -4,0 -176 -4,3 45
Dez. 16 30.1 424 243 89,8 442 39.4 46,6 02 -31,9 -18,1 58.8
Jan.-Dez. 9.4 12,3 76 15,5 15,5 129 17.5 1.1 32 3.8 -4.9
Schleswig-Holstein
Mio. EUR
2015 1.4856 875,0 6106 528.4 473,0 2875 185.5 4842 59,1 209.8 215,3
2016
Nov. 16 109,4 70,3 39,0 49,0 371 15,5 2186 233 58 6,5 11,0
Dez. 16 1242 63,9 60,3 319 46,0 248 213 48,3 2 18,8 20,3
Jan.-Dez. 1.728.9 995.3 733.7 624.6 5445 3006 243.8 5599 70,0 2631 226,8
nominale Verdnderung in % gegeniiber Vorjahr
2015 6.6 1.3 0.8 28,9 -14,1 -9.6 -20.2 .7 -1,7 6,6 21,9
20186
Nov. 16 207 1.2 55 61,0 77 -13,2 30,3 9.6 10,3 -38,7 11,1
Dez. 16 18,5 -3.8 571 -34.1 30,0 52,7 10,9 120,5 308,0 187,3 60,0
Jan.-Dez. 16,4 13,7 20,2 182 15,1 46 a5 15,6 18,6 254 5,3
Thiiringen
Mio. EUR
2015 16347 709,2 925.5 164.8 533,0 308,8 2241 936,9 2356 364,2 3371
2016
Nov. 16 1384 76,5 619 41,2 322 18,2 14,0 65,0 171 21,5 26,5
Dez. 16 1277 56,8 709 14,4 34,0 16,2 17.8 79,2 26,1 17,3 35,8
Jan.-Dez. 1.799.8 730.8  1.089.0 205,2 522.8 273.0 2498 1.071.8 252,7 430,5 388.7
nominale Verdnderung in % gegenier Vorjahr
2015 =21 45 6.7 -1.6 3.0 11,5 -6.8 -49 06 -4,4 -9,0
2016
Nov. 18 15,3 379 -4,0 2255 -31.7 -37.1 -23,0 7.9 230 -15,8 26,9
Dez. 16 24 -18,5 287 10,3 -28,4 -51.8 28,7 236 14,3 271 29,5

Jan.-Dez, 10,1 3.0 15,5 245 -1,9 -116 114 14.4 7.3 18,2 15,3



wa-

P EWERROSENRNW-TIRON-

6.6 Verbreitung des Waldmeister-Buchenwalds (LRT 9130) in NRW

Abbildung 1: Aktuelle Verbreitung des Lebensraumtyps Waldmeister-Buchenwald (LRT 9130)

in Nordrhein-Westfalen (LANUV 2017)
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Tabelle 1: Vorkommen des Lebensraumtyps Waldmeister-Buchenwald (9130) in der kontinen-
talen biogeografischen Region in NRW

FFH-Gebiet_ Vorkommen LRT 9130 in ha"*
DE-4017-301 Oestlicher Teutoburger Wald 2251,70
DE-4219-301 Egge 1962,64
DE-4221-301 Stadtwald Brakel 1150,77
DE-4417-302 Waelder bei Bueren 1021,30
DE-4220-302 Hinnenburger Forst mit Emder Bachtal 1015,11
DE-4121-302 Schwalenberger Wald 939,00
DE-4320-302 Gradberg 677,24
DE-5309-301 Siebengebirge 645,47
DE-4322-304 Waelder um Beverungen 511,87
05-3719—30; Waelder bei Porta Westfal ca 501,89
DE-3813-302__| Noerdiiche Teile des Teutoburger Waldes mit Intruper Berg 435,87
DE-4419-304 Marschallshagen und Nonnenholz 409,46
DE-4021-303 Waelder bei Blomberg 334,76
DE-4222-301 Buchenwaelder der Weseriaenge 296,50
DE-4120-303 Beller Holz 254,35
DE-3713-302 Habichtswald 252,10
DE-5605-302 Gewadssersystem der Ahr 245,87
DE-3819-301 Rotenberg, Baerenkopf, Hzbichtsberg und Wihupsberg 222,12
DE-4517-303 Leiberger Wald 218,07
DE-4518-301 Buchholz bei Bleiwaesche 198,66
DE-4617-302 Gewaessersystem Diemel und Hoppecke 182,77
DE-4219-303 Waelder zwischen |burg urd Aschenhuette 174,74
DE-5405-302 Hange an Urft und Gillesbach, Urftaue von Urft bis Schmidtheim 166,22
DE-4517-301 Waelder und Quellen des Almetals 157,42
DE-5307-301 Laubwald siidlich Rheinbach 142,27
DE-5406-302 Bad Miinstereifeler Wald 103,63
DE-4514-303 Waldreservat Obereimer 98,77
DE-4320-306 Talbach oestlich Niesen 84,48
DE-5308-303 Waldreservat Kottenforst 78,83
DE-5405-303 Weyerer Wald 78,62
DE-4519-302 Kittenberg 77,84
DE-4519-306 Leitmarer Felsen 76,09
DE-4513-301 Luerwald und Bieberbach 74,32
DE-4518-303 Buchenwaelder und Schutthalden an der "Weissen Frau” 64,58
DE-4120-305 Buchenwald bei Bellenberg 64,49
DE-4518-302 Waelder bei Padberg 61,96
DE-4516-301 Loermecketal 60,43

# Flachenangaben zum LRT 9130 gemal Datensatz des LANUV zu den Lebensraumtypen in NRW (Grafikdaten der Natura
2000 Lebensraumtypen mit Stand vom Juni 2016: http://natura2000-meldedok.naturschutzinformationen.nrw.de/natura2000-
meldedok/de/downloads.
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FFH-Gebiet Vorkommen LRT 9130 in ha*
DE-4611-301 Kalkbuchenwaelder bei Hohenlimburg 59,00
DE-4813-301 Kalkbuchenwaelder,Kalkhalbtrockenrasen und-felsen suedl. Finnentrop 58,00
DE-4420-302 Asseler Wald 54,84
DE-4420-301 Hellberg-Scheffelberg 53,22
DE-4021-302 Schildberg 52,34
DE-3717-301 Limberg 50,85
DE-4617-303 Kalkkuppen bei Brilon 48,06
DE-4613-301 Hoennetal 42,09
DE-5404-301 Kernmeter 40,53
DE-5406-301 Eschweiler Tal und Kalkkugpen 38,84
DE-4707-302 Neandertal 38,11
DE-4421-302 Schwiemelkopf 3771
DE-4118-301 Senne mit Stapelager Senne 34,76
DE-5309-304 Basaltsteinbrueche Huehnerberg und Eudenberg / Tongrube E.denbach 33,77
DE-3818-302 Wald noerdlich Bad Salzufizn 32,70
DE-4816-302 Schanze 28,53
DE-3919-302 Begatal 26,53
DE-4320-307 Quellgebiet Bockskopf 21,92
DE-5506-301 Buirer Lei bei Buir 19,84
DE-4119-303 Silberbachtal mit Ziegenbe-g 17,14
DE-5203-308 Schlangenberg 14,95
DE-4320-305 Nethe 14,42
DE-4520-301 Weldaer Berg und Mittelberg 13,79
DE-4321-303 Lebersiek suedlich Dalhausen 13,47
DE-4119-306 Bielsteinhoehle mit Lukenloch 12,83
DE-3719-302 Unternammerholz 10,16
DE-4612-301 Felsenmeer mit Hoehlen 931
DE-3712-302 Sandsteinzug Teutoburger Wald 9,26
DE-4221-302 Kalkmagerrasen bei Ottbergen 9,02
DE-4222-303 Bielenberg mit Stollen 8,42
DE-4616-304 Hoehlen und Stollen bei Olsberg und Bestwig 8,41
DE-4322-303 Hannoversche Klippen 8,08
DE-4615-301 Ruhrtal bei Laer u. Schneisenberg 7,47
DE-5406-303 Hardt bei Pesch 6,40
DE-4318-301 Ziegenberg 4,90
DE-4712-301 Schluchtwaelder im Lennetal 4,72
DE-5505-308 Haubachtal, Dietrichseiffer 4,70
DE-4319-304 Kalkfelsen bei Grundsteinheim 4,03
DE-4021-301 Emmertal 3,93
DE-5008-302 Koenigsforst 3,07
DE-3613-304 Waeldchen noerdlich Westerkappeln 2,15
DE-5110-301 Broelbach 2,09
DE-4613-303 Balver Waid 1,84
DE-4614-306 Grosse Sunderner Hoehle 1,79
DE-4422-306 Samensberg 1,77

24.03.2017
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FFH-Gebiet Vorkommen LRT 9130 in ha™
DE-5214-303 Bergwiesen Lippe mit Buchheller- und Mischebachtal 1,61
DE-4519-305 Glockengrund, Glockenruecken und Hummelgrund 1,40
DE-5203-306 Hammerberg 132
DE-4518-304 Roesenbecker Hoehle 1,27
DE-4513-303 Roehr zwischen Huesten und Hachen 1,06
DE-4717-303 Schiuchtwaelder noerdlich Niedersfeld 0,25
DE-4710-302 Halver Huelloch 0,19
DE-4417-301 Tuffstein bei Bueren 0,14
DE-4813-303 Heinrich-Bernhardt Hoehle 0,09

24.03.2017
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i 8 Allgemeines

Mit Schreiben vom 03.04.2017 hat die Geschéftsfilhrung der Calcis Lienen GmbH &
Co. KG, vertreten durch den Geschéftsfiihrer Herrn Detlev Wegner, den Unterzeichner
beauftragt eine gutachterliche Stellungnahme zu den Aussagen in den Gutachten von
BU INGENIEURE GmbH [1] und von DBC Dr. Bock Consulting GmbH [2] zu erstellen.

Die Calcis Lienen GmbH & Co. KG hat eine Verlangerung der Abbaugenehmigung von
Kalkstein fiir inren Produktionsstandort in Lienen beantragt [1, 6]. Das Land Nordrhein-
Westfalen, vertreten durch die Bezirksregierung Miinster, beauftragte daraufhin im Au-
gust 2016 BU INGENIEURE GmbH [1] mit der Herausarbeitung der besonderen Eig-
nung des von der Calcis Lienen GmbH & Co. KG produzierten WeilRkalkes CL 80 nach
DIN EN 459-1 [3] und der Abschétzung eines méglichen Alleinstellungsmerkmals die-
ses WeilRkalkes.

Im Februar 2017 nimmt Dr.-Ing. Klaus Bock von DBC Dr. Bock Consulting GmbH zu
dem Gutachten von BU INGENIEURE GmbH im Auftrag der Calcis Lienen GmbH &
Co. KG dazu Stellung [2].

Im Folgenden bewertet der Unterzeichner die Ausfilhrungen der beiden o0.g. Stellung-
nahmen [1, 2] und gibt abschlieRend seine Einschatzung zur weiteren Verwendung
aus dem aus Lienener Kalkstein (Oberkreide, Cenomanium) hergesteliten CL 80 Kal-

kes zur Herstellung von Bauprodukten.

2 Stellungnahme zu BU 176-1 von BU INGENIEURE GmbH [1]

Die gutachterliche Stellungnahme BU 176-1 hatte folgende Veranlassung und Ziele:

,Das Land Nordrhein-Westfalen, vertreten durch die Bezirksregierung Miinster,
beauftragte die Brameshuber + Uebachs INGENIEURE GmbH im August 2016
mit der Erstellung einer gutachterlichen Stellungnahme zur Beurteilung der be-
sonderen Eignung des WeilRkalkes LC 80 (gemeint ist CL 80) der Calcis Lienen
GmbH & Co. KG fiir die Kalksandstein-Produktion. Im Folgenden wird dazu der
aktuelle Stand der Technik abgebildet, um ein mégliches Alleinstellungsmerkmal
dieses Weillkalkes abschétzen zu kénnen." [1]
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Die gutachterliche Stellungnahme BU 176-1 umfasst 22 Seiten. Im Anschluss an ein
Deckblatt und einem Inhaltsverzeichnis wird auf den Seiten 3 bis 16 ausschlie8lich die
allgemeine Herstellung von Kalksandstein beschrieben, ohne dabei auf die spezifi-
schen Eigenschaften des hier zu betrachtenden Weillkalkes CL 80 der Calcis Lienen
GmbH & Co. KG einzugehen. In der Stellungnahme von DBC Dr. Bock Consulting
GmbH [2] wird zum einen detailliert auf die in dem BU 176-1 Gutachten [1] z.T. fachlich
veralteten Ansdtze und zum anderen auf unberiicksichtigte Eigenschaften des be-

trachteten Kalkes hingewiesen.

In Kapitel 3 BRANNTKALK DER CALCIS LIENEN GMBH & CO. KG wird in BU 176-1
(S. 16-17) auf knapp 2 Seiten auf die Eigenschaften des hier zu betrachtenden Kalkes
CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG eingegangen. Basierend auf den Ausfiihrun-
gen einer Gutachterlichen Stellungnahme von Dr. Bock aus Januar 2016 gehen die
Autoren von [1] in ihren Ausfihrungen auf die in dem Kalk CL 80 enthaltenen Hydrau-
lefaktoren ein. Ferner benennen sie die hohe Rohlingstandfestigkeit bei gleichzeitig
geringerer Kalkzugabe. Auch benennen die Unterzeichner von BU 176-1 den geringen
MgO-Gehalt des Calcis Kalkes CL 80, sowie den positiven Einfluss des Aluminiums
auf das hygrische Schwinden von Kalksandsteinen (= unerwiinschte bis kritische Ver-
formung). Leider scheint ihnen aber das notwendige Hintergrundwissen in der
Kalksandsteintechnologie zu fehlen, da sie in Kapitel 4 ZUSAMMENFASSUNGEN auf
zwei Seiten nach Meinung des Unterzeichners aus den zusammengetragenen durch-
aus richtigen Fakten fachlich falsche Schliisse ziehen. Sie fassen zusammen, dass bei
der Herstellung von Kalksandsteinen jeder WeiRkalk und dessen Kalkhydrate nach
Norm DIN EN 459-1 [3] eingesetzt werden diirfen. Diese Aussage ist nicht falsch, be-
riicksichtigt aber nicht die spezifischen Eigenschaften des hier zu betrachtenden Kal-
kes CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG. Ferner bemerken sie, dass fir die Her-
stellung von Kalksandsteinen gemaR der von ihnen ausgewerteten Literatur die Hyd-
raulefaktoren nicht essentiell sind, da diese kein Kriterium fiir die Qualitat des Brannt-
kalkes, speziell des Weillkalks und dessen Kalkhydrate darstellen. In [6] wird jedoch
eindeutig auf die Bedeutung der Nebenbestandteile des Kalkes und seine fiir die
Kalksandsteinherstellung positiven Eigenschaften unmissverstéandlich hingewiesen.

Zusammenfassend stellen die Unterzeichner Uebachs und Schwab in ihrer gutachter-
lichen Stellungnahme BU 176-1 auf Seite 19 fest:
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~Zusammenfassend ist festzustellen, dass auf Basis der zur Verfiigung gestellten
Unterlagen keine besondere Eignung des Kalkes der Qualitat CL 80 der Calcis
Lienen GmbH & Co. KG fiir die Herstellung von Kalksandsteinprodukten abzulei-
ten ist. Wenn weitere Unterlagen seitens des Herstellers zur Verfiigung gestellt
werden, kann eine erneute Prifung der besonderen Eignung des Kalkes erfol-

[

gen.

Die Aussage lasst vermuten, dass die BU-Gutachter offensichtlich keinen Zugriff auf
die relevante Fachliteratur hatten. Diese hier in [1] offen dargelegte unzureichende
fachliche Tiefe und das hilflose Angebot einer erneuten Prifung bei Vorlage weiterer
Unterlagen durch die Calcis Lienen GmbH & Co. KG ist nur dadurch entschuldbar,
dass die Expertise meines hochgeschéatzten Kollegen Univ.-Prof. Dr.-Ing. Wolfgang
Brameshuber (1 16.09.2016) nicht mehr in die gutachterliche Stellungnahme BU 176-
1 mit einflieBen konnte.

Der hier von Uebachs und Schwab in BU 176-1 [1] gezogene Schluss ,keine beson-
dere Eignung des Kalkes der Qualitdt CL 80 Calcis Lienen GmbH & Co. KG fiir die
Herstellung von Kalksandsteinprodukten® ist nicht korrekt und wird mit den Ausfiihrun-

gen in den nachfolgenden Kapiteln revidiert.

3. Stellungnahme zu Bericht DBC Dr. Bock Consulting GmbH, Feb. 2017 [2]

Die Stellungnahme von DBC [2] umfasst neben einem Deckblatt, 10 Textseiten, 1 Seite
Literaturangaben und 15 Seiten Anlagen.

In der Einleitung seiner Stellungnahme zitiert Dr. Bock zuerst die Zusammenfassung
aus BU 176-1 [1] und weist dann daraufhin, dass in seiner Stellungnahme weitere In-
formationen / Fakten zum aus Lienener Kalkstein hergesteliten Kalk CL 80 bereitge-
stellt werden, aus denen sehr wohl eine besondere Eignung des Kalkes CL 80 zur

Herstellung von Kalksandsteinen abgeleitet werden kann.

Danach setzt sich Dr. Bock kritisch mit dem Gutachten BU176-1 auseinander, indem
er die Aussagen jedes einzelnen Kapitels fachlich beleuchtet. Ein Rezitieren der ein-
zelnen Aussagen erachtet der Unterzeichner hier fiir nicht sonderlich zielfiihrend, von
daher wird im Folgenden nur auf die wesentlichen thematisch relevanten Aussagen
eingegangen.
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3.1  zu Kapitel 2.1 Alilgemeines

Es wird von Dr. Bock richtig darauf hingewiesen, dass zum einen in BU 176-1 nicht
der aktuellste Stand der Technik im Bereich der Herstellung von Kalksandsteinen wie-
dergegeben wird und dass in Produktnormen zu erfilllende Mindestanforderungen
festgelegt werden. Besonderheiten, wie u.a. der hier beim betrachteten Kalk CL 80

vorliegende sehr geringe MgO-Gehalt werden zwar benannt, aber nicht beriicksichtigt.

3.2 zu Kapitel 2.2.1 Quarzsand

Dr. Bock bemerkt richtig, dass Kalksandsteinwerke in meist langjahriger Entwicklungs-
arbeit ihre Sande auf die einzusetzenden Kalke abstimmen. Kalksandsteinwerke, wel-
che den Kalk CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG einsetzen, schatzen dessen
positiven Einfluss auf die Rohlingstandfestigkeit, wegen der im Kalk CL 80 vorliegen-
den Hydraulefaktoren, siehe dazu auch [6]. Eine zukiinftig nicht mehr gegebene Ver-
fugbarkeit des hier betrachteten Kalkes wiirde eine langfristige Anpassung der be-
troffenen Kalksandsteinwerke nach ziehen.

3.3 zu Kapitel 2.2.2 Kalk

Dr. Bock zieht aus der Kenntnis der Zusammensetzung [6, 7] des Calcis Kalkes CL 80
den folgerichtigen Schluss, dass dieser Kalk aufgrund seiner enthaltenen Hydraule-
faktoren [8] signifikante Vorteile bei der Herstellung von Kalksandsteinen verglichen
mit CL 90 Kalken ohne Hydraulefaktoren hat. Kalke mit entsprechenden Hydraulefak-
toren (CL 80) erlauben eine héhere Packungsdichte bei geringerem Kalkgehalt [5],
verglichen mit CL 90, woraus eine geringere Kalkdosis zur Rohlingstandfestigkeit be-
noétigt wird; gleiches gilt auch fiir die Endfestigkeit. Zusammenfassend heillt das, dass
man durch Einsatz von CL 80 Kalk mit hydraulischen Komponenten Kalksandsteine
vergleichbarer Qualitéat mit deutlich geringerem Kalkgehalt herstellen kann, woraus bei
gleicher Kalksandsteinqualitdt eine geringere umweltschadigende CO2-Emission re-
sultiert [4].

In [6] wird explizit auf die Bedeutung der im Kalk CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co.
KG enthaltener Nebenbestandteile, die die Reaktionsabléaufe positiv beeinflussen, hin-
gewiesen. Diese positive Eigenschaft kann fiir die Herstellung der im Bauwesen immer
haufiger nachgefragten groRformatigen KS-Planelemente ausgenutzt werden; bei Ver-

wendung von CL 90 Kalk werden deutlich héhere Kalkgehalte erforderlich sein.



~J

ok UIEK DBERROT OOWLHIWTIR ON-

DWLALD =I =D -

=

LB 2R

SORBEL $

Prof. Dr. Bernhard Middendorf Gutachterliche Stellungnahme Nr. CALCIS-06/17 Seite 6

3.4 zuKapiteln 2.2.3, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3 - 2.3.5

siehe Ausfiihrung von Dr. Bock in [2]

3.5 zu Kapitel 3 Branntkalk CL 80 der Kalk der Calcis Lienen GmbH & Co. KG
Dr. Bock weist in diesem Kapitel nochmal auf die besondere Bedeutung der im Kalk
CL 80 enthaltenen Hydraulefaktoren hin (siehe auch Kapitel 3.3 sowie [6 und 7]), die

sich an Reaktionsabldufen wahrend der Autoklavierung beteiligen. Er filhrt aus:

,Die Besonderheit des CL 80 liegt dabei in dem positiven Einfluss der in ihm ent-
haltenen Nebenbestandteile auf die Rohlingstandfestigkeit, die Festigkeit des ei-
gentlichen Kalksandsteins und dessen Verformungsstabilitat.”

Der Kalk CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG enthélt die Phase Brownmillerit
(C4AF) und die hydraulische aktive Phase Larnit (Belit, C2S) [7].

Des Weiteren wird in [6] darauf hingewiesen, dass sich bei Zugabe von getrocknetem
gemahlenen Alz03-Tonen (Aluminiumoxid) in der GréRenordnung bis zu 2 M.-% in die
Kalksandsteinrohmischung sich die Kalksandsteindruckfestigkeit gegeniiber tonfreien
Nullserien deutlich erhdht (Forschungsbericht 100 in [6]). Der hier betrachtete Kalk CL
80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG hat ca. 2,3 M.-% Al203 und ca. 1,0 M.-% Fe203,
so dass ihm diese positiven Eigenschaften experimentell nachweislich zugeschrieben
werden. In [6] ist der positive Toneinfluss auf die Kalksandsteindruckfestigkeit in Ab-
bildung 1 deutlich abzulesen. Abbildung 2 in [6] zeigt die positive Wirkung der Tone
auf die Rohlingstandfestigkeit. In [6] wird ferner erlautert, dass durch die Einbindung
von Aluminium-lonen in die Kristallgitter der Calcium-Silikat-Hydraten-Phasen (CSH)
das Verformungsverhalten positiv beeinflusst wird, d.h., die Kalksandsteine zeigen ein
geringeres (unerwiinschtes) Schwinden. Der hier zu betrachtende Kalk CL 80 der Cal-
cis Lienen GmbH & Co. KG ist mit ca. 2.3 M.-% Al203 eindeutig ein Aluminium-lonen-
Lieferant. Untersuchungen des Priif- und Forschungsinstituts des Bundesverbandes
Kalksandsteinindustrie eV zum Schwinden von Kalksandsteinen mit unterschiedlichen
Bindemitteln haben bereits in 2000 deutlich gezeigt, dass die giinstigsten (= gerings-
ten) Schwindwerte mit dem Al203-haltigen CL 80 Kalk der Calcis Lienen GmbH & Co.
KG erzielt worden sind [8]. Die mit Kalk CL 90 hergestellten Kalksandsteine hatten
Schwindwerte von 0,17 %.; Kalksandsteine hergestellt aus einem Kalkgemisch
CL 90/ CL 80 im Verhaltnis 1:1 zeigten Schwindwerte von 0,13 %o; Kalksandsteine mit
dem Kalk CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG dagegen nur 0,09%o.
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D.h. Kalksandsteine, hergestellt mit Kalk mit Hydraulefaktoren und den 0.g. Nebenbe-
standteile zeigen ein etwa nur halb so groRes Schwinden wie Kalksandsteine die mit
einem CL 90-Kalk hergestellt worden sind.

Ferner muss noch auf den sehr niedrigen MgO-Gehalt (ca. 0,5 M.-%) des Kalkes
CL 80 der Calcis Lienen GmbH & Co. KG eingegangen werden [6]. Es ist momentan
der Stand des Wissens zur Kalksandsteinherstellung, dass nur Kalke mit MgO-Gehal-
ten von < 1,5 M.-% als unschéadlich fiir die Kalksandsteinherstellung angesehen wer-
den. Auch wenn die Kalke nach der fir Kalksandsteine viel zu aligemeinen DIN EN
459-1 MgO-Gehalte bis 5 M.-% haben dirfen, hei3t das nicht zwangsladufig, dass diese
Kalke mit normkonform hohen MgO-Gehalten auch fir die Herstellung von Kalksand-
steinen geeignet sind. In [2] weist Dr. Bock richtig darauf hin, dass die Baukalknorm

eine Produkt- und keine produktspezifische Anwendungsnorm ist.

AbschlieRend weist Dr. Bock daraufhin, dass ein Austausch des Kalkes CL 80 der
Calcis Lienen GmbH & Co. KG technisch zwar méglich sei, es jedoch zu erheblichen
Kostensteigerungen und zusétzlichen Umweltbelastungen durch den erhdéhten Kalk-
verbrauch bei der Herstellung von Kalksandsteinen fiihrt. Er erldutert des Weiteren
folgerichtig, dass der Einsatz von Quarzmehl zur Haltung der Kalksandsteinqualitat
zwar mdglich sei, dadurch jedoch zusétzliche Kosten in Héhe von 23 € / t bzw. von 80
€/ 1.000 NF-Kalksandsteine anfallen, wodurch diese so hergestellten Kalksandsteine

nicht mehr zu marktiiblichen Preisen verkauft werden kénnen.

Die in BU 176-1 angesprochene Erh6hung des Pressdrucks bei Einsatz von CL 90
Kalken werden sich aufgrund der in Kalksandsteinwerken vorhandenen Anlagentech-
nik (Pressen) nicht realisieren lassen.

Eigene Bewertung zur
durch andere Kalke

Der von der Calcis Lienen GmbH & Co. KG hergestellte Kalk CL 80 weist besondere
Eigenschaften auf, die ihn fiir die Herstellung von Kalksandsteinen pradestinieren; zu
nennen sind der Anteil an Hydraulefaktoren (Belit, Brownmillerit), der Anteil an Al203-
Komponenten und der geringe MgO-Gehalt, die in der Summe folgendes bewirken:
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e Erhéhung der Rohlingstandfestigkeit

e Erhdhung der Kalksandsteindruckfestigkeiten

¢ Reduzierung der Schwinddehnung

¢ Reduzierung des Kalkanteils und damit Einsparung von Kosten und umwelt-
schadigender CO2-Emission.

Der hier betrachtete aus Lienener Kalkstein hergestellte Kalk CL 80 ist fiir die Herstel-
lung von Kalksandsteinen aus vorgenannten Griinden pradestiniert und eine Substitu-
tion durch andere Kalke ist ohne langfristige und komplexe Umstellung der in der Re-
gion produzierenden Kalksandsteinwerke nicht méglich. Der Unterzeichner stiitzt mit
Nachdruck die von Dr. Bock geédufRerte Stellungnahme:

,Da ein vergleichbarer CL 80 Kalk in der Region nicht zu Verfiigung steht, muss-
ten die Kalksandsteinwerke ihre Produktion auf Kalke umstellen, die bei den be-
stehenden Produktionsparametern zu erheblichen Problemen flihren wiirden.
Die Auswirkung wére, wenn eine Umstellung tberhaupt gelingen wiirde, ein lan-
ger ungewisser Umstellungsprozess mit erheblichen ékonomischen und ékologi-
schen Nachteilen. Insofern ist der aus Lienener Cenoman Kalkstein hergestelite
CL 80 zur jetzigen Zeit fiir die belieferten Werke nicht substituierbar."

Neben dem Einsatz in der Kalksandsteinindustrie sieht der Unterzeichner fir CL 80
Kalke auch den Einsatz als Kalk fiir die Herstellung von Putzen und Mérteln, insbe-
sondere fiir die Instandsetzung kulturhistorisch wertvoller Bausubstanz; zu nennen
sind insbesondere aus Sandsteinen und/oder weichen Ziegelsteinen gemauerte Kir-
chen oder Denkméler. Bereits 1996 wiesen Gddicke-Dettmering und Striibel [9] darauf
hin, dass Seitens der Denkmalpflege die Forderung nach zementfreien Bindemitteln
durch natiirlich hydraulische Kalke fiir die Herstellung von Putzen und Mauermérteln
zur Restaurierung von Baudenkmalern abgedeckt werden kann. In dem Bericht Eigen-
schaften von Mérteln aus Kalken mit nattirlichen und zugemischten Anteilen (12-2001)
[10] des Instituts fir Steinkonservierung eV (IFS) wird in den Schlussfolgerungen zu-
sammengefasst:

,[...] Fur die Praxis sind die natirlichen hydraulischen Kalke interessant, da man
mit einem Bindemittel ohne Zumischungen die gewtinschten Eigenschaften eines
Mértels erreicht werden kann. Sie sind damit ein ideales Bindemittel fir Baustel-
lenmischungen. [...]"
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In 2007 berichteten Zier, Seifert und Kraus [11]; dass natirlich hydraulische Kalke oft
im Bereich der Denkmalrestaurierung eingesetzt werden. Beabsichtigt wird eine lang-
samere und damit spannungsarmere Erhdrtung im Vergleich zu Mérteln mit hohen Ze-
mentgehalten.

Der Unterzeichner hat diesen Punkt bewusst mit in seine Stellungnahme einflieRen
lassen, da er mit Sorge auch die kontinuierliche Reduzierung auf dem Markt verfiigba-
rer geeigneter natiirlicher hydraulischer Kalke fiir die Denkmalrestaurierung wahr-

nimmt.

Fur Rickfragen stehe ich selbstversténdlich jederzeit gern zur Verfiigung.

Z Lma g

(Univ.-Prof. Dr. rer. nat. Bernhard Middendorf)
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DEUTSCHER VERBAN
TIERNAHRUNG E.V.

Stellungnahme

Qualitaten von Kalziumquellen im Rahmen der Tiererndhrung:

Zundachst galt tber viele Jahre die Auffassung in der Tierernahrungslehre, dass die Quelle eines
Néhrstoffes keine oder nur eine sehr untergeordnete Rolle spiele. Die Tierernahrungsforschung
der vergangenen 15 bis 20 Jahre hat sehr deutlich werden lassen, dass diese Auffassung fir
viele Komponenten nicht zutrifft. Dies ist auch fir die Kalziumquellen der Fall. Unterschiedliche
Verdaulichkeiten verschiedener Kalziumquellen sind nur eine Ursache fur die heute geltende
Erkenntnis, dass es eben doch auch bei der Kalziumversorgung auf die Quellen ankommt. Es
bestehen durchaus Unterschiede zwischen den naturlich vorkommenden Kalziumquellen und
damit auch unterschiedlicher Kalkgesteine. Sog. weichere Kalksteine weisen andere
Verwertbarkeiten auf, als harte Gesteine. Wiederum anders verwertbar sind beispielsweise
Austernschalen oder Kalzium-phosphor-Prdparate. Beispielsweise spielt speziell fir den Bereich
der Legehennen eine einerseits grobkornige Struktur und andererseits dennoch eine schnelle
und hohe Verwertbarkeit eine erhebliche Rolle. Eischalenbildung einerseits und kurzer
Verdauungstrakt mit relativ kurzen Verweilzeiten des Darminhaltes beim Huhn sind Griinde fur
diese Zusammenhange.

Dies ist ein Beispiel, warum Kalziumquellen aus ernahrungsphysiologischen Griinden nicht
einfach und beliebig gegeneinander ausgetauscht und substituiert werden kénnen. Die
Versorgung unserer Mitgliedsbetriebe mit ,weichen Kalken” ist mithin von sehr groBer
Bedeutung - nicht nur fur den Legehennensektor. Auch andere Tierarten haben spezifische
Anspriche, die mit den eher kreideartigen Kalksteinen sehr gut abgedeckt werden kénnen.

Regionale Beschaffung und Aspekte der nachhaltigen Tierhaltung und Tierern&hrung:

Nachhaltige Tierhaltung ist in sehr vielen Bereichen politischer Programme ein wichtiges, sehr
hoch angesehenes und angesiedeltes Ziel. So hat die bisherige Landesregierung Nordrhein-
Westfalens ein eigenes Positionspapier ,Nachhaltige Nutztierhaltung in Nordrhein-Westfalen”
entwickelt (siehe Anhang). Wir gehen derzeit klar davon aus, dass eine gleiche Richtung auch
von der neuen Landesregierung eingeschlagen werden wird, zumal auch der Bund gréBten Wert
auf nachhaltiges Wirtschaften gerade in der Tierhaltung legt und dies allgemein in der
Gesellschaft Anerkennung findet, Nachhaltigkeit erschépft sich dabei nicht in den bekannten
rein 6kologischen Ausrichtungen, sondern ist als Dreiklang ékonomischer, ¢kologischer und
sozialer Aspekte zu verstehen. Nachhaltigkeit ist nicht teilbar und kann sich nicht im Bereich von
z. B. importierten Palmél oder Soja erschépfen.

Nachhaltige Tierhaltung hat auch die 6konomischen und ékologischen Auswirkungen
heimischer Futterkomponenten zu berticksichtigen. Auch die Verwendung der ,richtigen”
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Kalziumquellen fallt unter diese Aspekte. Folgt man dem Dreiklang der Nachhaltigkeit bei der
Betrachtung der Beschaffung von Futterkalk, so spielen zunachst die 6konomischen Aspekte
einer moglichst kostengunstigen Beschaffung eine herausragende Rolle. Kurze Wege sind
angesichts kinftig wieder ansteigender Transportkosten ein wichtiges Element, das neben der
tierernahrerischen Eignung eine sehr wichtige Rolle spielt. Kurze Transportwege in eine der
wichtigsten Tierhaltungsregionen Europas sind daher ein entscheidender Faktor. Angesichts der
zum Teil schwankenden Herstellungsmengen von Mischfutter ist die schnelle und regional
naheliegende Versorgung ein wichtiger 6konomischer Faktor.

Zugleich stellt die Nahe zu den Hauptverbrauchsregionen westliches Munsterland und stdliches
Weser-Ems-Gebiet einen wichtigen dkologischen Vorteil dar gegentber der Beschaffung
qualitativ vergleichbarer Ware aus anderen Landesteilen oder gar aus fernen Regionen - zum Teil
in Ubersee. Kurze Transportwege werden angesichts zunehmender Verkehrs- und damit auch
Umweltbelastung einen wichtigen Vorteil dar, der von der Futtermittelindustrie immer mehr zu
berlcksichtigen ist.

SchlieBlich stellt der Erhalt von gewachsenen Strukturen und der Erhalt von wichtigen,
regionalen Arbeitsplatzen einen erheblichen sozialen Aspekt im Rahmen der
Nachhaltigkeitsbetrachtung von MaBnahmen dar. Auch dies spricht dafir, dass ein Erhalt der
heute bestehenden Versorgungsmaoglichkeiten mit Kalziumquellen fur Tiererndhrung im Sinne
nachhaltigen Wirtschaftens hohe Bedeutung hat.

Der heute sicher besonders wichtige Aspekt nachhaltigen Wirtschaftens rechtfertigt mithin keine
einseitigen, ausschlieBlich an 6kologischen Kriterien orientierte PlanungsmaBnahmen mehr.

Bedarfsbetrachtung:

Es besteht kein Zweifel daran, dass auch tber sehr viele Jahre ein erheblicher Bedarf an
geeigneten, ausreichend verfligbaren und nachhaltigen Kalziumquellen in den Regionen
Munsterland und Weser-Ems besteht. Die Tierbestande stagnieren nach einer leichten
Abbauphase derzeit und werden in den kommenden Monaten und Jahren erneut leicht
ansteigen. Dies bringt ohne Zweifel einen weiterhin hohen Bedarf an qualitativ hochwertigen
Futtermitteln mit sich, die sich aber darlber hinaus auch den oben erwéhnten Aspekten der
physiologischen Eignung, der Verfligbarkeit und der Nachhaltigkeit stellen missen. Die Zahlen
einschlagiger Forschungs- und Bewertungseinrichtungen hierzu liegen vor und sind gut bekannt.
Auch im Hinblick darauf ist eine zukunftsfahige Aufstellung wesentlicher Zulieferfirmen des
Sektors von groBer Wichtigkeit.

Bonn, 29.06.2017

Gez. Peter Radewahn



